
Agerskov var fyldt med fl ag, fest og masser af handlende kunder, da Danmarks 
ældste LM-genbrugsbutik fredag den 1. april kunne fejre jubilæum

LUMI Genbrug 10 år

AF KARIN BORUP RAVNBORG

Hele byen fl agede, da LUMI Hele byen fl agede, da LUMI 
Genbrug i Agerskov fyldte Genbrug i Agerskov fyldte 
10 år.  Da både byens kro og 10 år.  Da både byens kro og 
købmand også havde jubi-købmand også havde jubi-
læum samme dag, var der i læum samme dag, var der i 
dagens anledning sat fl ag-dagens anledning sat fl ag-
allé op gaderne. Det dan-allé op gaderne. Det dan-
nede en festlig ramme om-nede en festlig ramme om-
kring fejringen af Danmarks kring fejringen af Danmarks 
ældste LUMI genbrugsbutik. ældste LUMI genbrugsbutik. 

Ekstra gode tilbud
Den megen festivitas i byen Den megen festivitas i byen 
gjorde, at mange besøgende gjorde, at mange besøgende 
lagde vejen forbi den lille lagde vejen forbi den lille 
genbrugsbutik på Tværgade. genbrugsbutik på Tværgade. 
Her var i dagens anledning Her var i dagens anledning 
ekstra gode tilbud, masser ekstra gode tilbud, masser 
af kaffe på kanden og læk-af kaffe på kanden og læk-
ker jubilæumskage til de ker jubilæumskage til de 
fremmødte kunder.fremmødte kunder.

Dagen igennem var der Dagen igennem var der 
fyldt med kunder, der benyt-fyldt med kunder, der benyt-
tede anledningen til at gøre tede anledningen til at gøre 

For nogle uger siden var For nogle uger siden var 
det Indre Mission (IM), der det Indre Mission (IM), der 
blandede sig i kritikken mod blandede sig i kritikken mod 
såkaldt kristen fundamen-såkaldt kristen fundamen-
talisme. Nu melder LM’s ge-talisme. Nu melder LM’s ge-
neralsekretær, Søren Skov-neralsekretær, Søren Skov-
gaard Sørensen, sig også i gaard Sørensen, sig også i 
debatten. debatten. 

I I Kristeligt DagbladKristeligt Dagblad tirsdag  tirsdag 
den 5.april tager han til gen-den 5.april tager han til gen-
mæle mod et debatindlæg, mæle mod et debatindlæg, 
hvor en mand, der er opvok-hvor en mand, der er opvok-
set på folkekirkens højrefl øj, set på folkekirkens højrefl øj, 
kalder til kamp mod folke-kalder til kamp mod folke-
kirkens fundamentalister.kirkens fundamentalister.

”I fl ere generationer har ”I fl ere generationer har 
der været plads til at un-der været plads til at un-
dervise ud fra den forud-dervise ud fra den forud-
sætning, at Bibelen er Guds sætning, at Bibelen er Guds 
ord. Det skal der også være ord. Det skal der også være 

Der skal fortsat være plads til trosholdninger i Danmark, mener generalsekretær

LM forsvarer retten til ytringsfrihed

plads til i fremtiden,” un-plads til i fremtiden,” un-
derstreger Søren Skovgaard derstreger Søren Skovgaard 
Sørensen i sit indlæg.Sørensen i sit indlæg.

Angreb på 
kirkelig højrefl øj
Debatten er blusset op efter Debatten er blusset op efter 
at TV2-dokumentaren at TV2-dokumentaren Mo-Mo-
skeerne bag sløretskeerne bag sløret afslørede  afslørede 
en række radikale ima-en række radikale ima-
mers virke her i Danmark mers virke her i Danmark 
og skabte stor politisk op-og skabte stor politisk op-
mærksomhed. mærksomhed. 

Det har efterfølgende fået Det har efterfølgende fået 
fl ere til også at lange ud ef-fl ere til også at lange ud ef-
ter den kirkelige højrefl øj. I ter den kirkelige højrefl øj. I 
debatten bliver de afsløre-debatten bliver de afsløre-
de muslimers synspunkter de muslimers synspunkter 
sammenlignet med organi-sammenlignet med organi-
sationer som IM og LM på sationer som IM og LM på 

grund af deres holdninger grund af deres holdninger 
til blandt andet kvindelige til blandt andet kvindelige 
præster og vielse af homo-præster og vielse af homo-
seksuelle.seksuelle.

I det debatindlæg, som I det debatindlæg, som 
Søren Skovgaard Søren-Søren Skovgaard Søren-
sen reagerer på, fortæller sen reagerer på, fortæller 
debattøren, der lever som debattøren, der lever som 
homoseksuel, om sin pro-homoseksuel, om sin pro-
blemfyldte opvækst i kristne blemfyldte opvækst i kristne 
organisationer, hvor han har organisationer, hvor han har 
følt sig forkert og forsøgt følt sig forkert og forsøgt 
helbredt. helbredt. 

På den baggrund efter-På den baggrund efter-
lyser han, at politikerne i lyser han, at politikerne i 
kampen mod at bekæmpe kampen mod at bekæmpe 
religiøs ekstremisme også religiøs ekstremisme også 
fører skærpet opsyn med or-fører skærpet opsyn med or-
ganisationer som IM og LM.ganisationer som IM og LM.

I sit svar påpeger Søren I sit svar påpeger Søren 
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”Min Gud, min Gud! Hvorfor har du forladt ”Min Gud, min Gud! Hvorfor har du forladt 
mig?” (Matt 27,46). mig?” (Matt 27,46). 

I den påske, der lige har været, hørte jeg de I den påske, der lige har været, hørte jeg de 
ord igen, og det gjorde dem levende på ny.ord igen, og det gjorde dem levende på ny.

Det var et fortvivlet råb fra midten af mør-Det var et fortvivlet råb fra midten af mør-
ket. Udbrudt af Davids efterkommer. David, ket. Udbrudt af Davids efterkommer. David, 
der i en desperat time selv havde udbrudt der i en desperat time selv havde udbrudt 
det samme (Sl 22), fordi han følte uretfær-det samme (Sl 22), fordi han følte uretfær-
digheden ramme sig. digheden ramme sig. 

Uretfærdigheden som råder på jorden, Uretfærdigheden som råder på jorden, 
fordi vi mennesker har lukket synden ind. fordi vi mennesker har lukket synden ind. 

Nogle gange rammer uretfærdigheden Nogle gange rammer uretfærdigheden 
og ondskaben som reaktion på vores egne og ondskaben som reaktion på vores egne 
handlinger, nogle gange på grund af andres handlinger, nogle gange på grund af andres 

uretfærdige handlinger. Og nogle gange uden uretfærdige handlinger. Og nogle gange uden 
nogens indblanding.nogens indblanding.

Selvom David i situationen var offer, så har Selvom David i situationen var offer, så har 
han dog hjulpet med at bringe synden ind i han dog hjulpet med at bringe synden ind i 
verden og kan derfor heller ikke anklage Gud verden og kan derfor heller ikke anklage Gud 
for uretfærdigheden. for uretfærdigheden. 

Men Jesus, den Hellige, blev offer for syn-Men Jesus, den Hellige, blev offer for syn-
den. Han blev bragt som offer, og hans en-den. Han blev bragt som offer, og hans en-
somme, gennemskærende råb, blev skreget somme, gennemskærende råb, blev skreget 
ud for at ingen af den faldne jords børn skal ud for at ingen af den faldne jords børn skal 
stå i den situation; forladte af Gud. stå i den situation; forladte af Gud. 

Jesus har været der for os, for at vi ikke en Jesus har været der for os, for at vi ikke en 
dag skal stå der.dag skal stå der.

Ruben LorentsenRuben Lorentsen
inspiration      nærvær      holdning

Jesus har været der for os
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en god handel i butikken, så en god handel i butikken, så 
dagens omsætning nåede dagens omsætning nåede 
op på 23.516 kroner.op på 23.516 kroner.

En halv million om året
Bag butikken står Aage Bag butikken står Aage 
Andersen. Han og Teddy Andersen. Han og Teddy 
Sjælland er sammen med Sjælland er sammen med 
hustruerne Anni og An-hustruerne Anni og An-
nemie nogle af de bærende nemie nogle af de bærende 
kræfter bag succesen med kræfter bag succesen med 
genbrugsbutikken. Sammen genbrugsbutikken. Sammen 
med 30-35 frivillige sørger med 30-35 frivillige sørger 
de for på skift at holde bu-de for på skift at holde bu-
tikken kørende, tikken kørende, 

Gennem de sidste ti år har Gennem de sidste ti år har 
butikken i Agerskov i gen-butikken i Agerskov i gen-
nemsnit haft et overskud på nemsnit haft et overskud på 
en halv million kroner årligt. en halv million kroner årligt. 

LUMI Genbrugs i alt syv LUMI Genbrugs i alt syv 
butikker rundt i landet er butikker rundt i landet er 
med til at give en stor ind-med til at give en stor ind-
tægt til LM’s arbejde. I 2015 tægt til LM’s arbejde. I 2015 
sørgede genbrugsbutik-sørgede genbrugsbutik-
kerne for en indtægt på 3,5 kerne for en indtægt på 3,5 
millioner kroner til LM’s ar-millioner kroner til LM’s ar-
bejde på landsplan.bejde på landsplan.

Skovgaard Sørensen, at Skovgaard Sørensen, at 
det i åndsfrihedens navn det i åndsfrihedens navn 
er vigtigt at skelne mellem er vigtigt at skelne mellem 
at være bibeltro og funda-at være bibeltro og funda-
mentalist, som i den brede mentalist, som i den brede 
offentlighed oftest kædes offentlighed oftest kædes 
sammen med opfordring til sammen med opfordring til 
terrorhandlinger. terrorhandlinger. 

”Vores fundament er Bi-”Vores fundament er Bi-
belen – evangeliet om, at belen – evangeliet om, at 
Gud elsker alle mennesker. Gud elsker alle mennesker. 
Det er det, der lægger os på Det er det, der lægger os på 
hjerte at få sagt,” understre-hjerte at få sagt,” understre-
ger han.ger han.

Desuden deltog Nicklas Desuden deltog Nicklas 
Lautrup-Meiner, kommuni-Lautrup-Meiner, kommuni-
kationsleder i LM, torsdag kationsleder i LM, torsdag 
i sidste uge i en debat om i sidste uge i en debat om 
emnet i P1 Orientering.     emnet i P1 Orientering.     kbrkbr                
Læs mere i lederen på side 9.Læs mere i lederen på side 9.

Fra venstre professor Niels Henrik Gregersen, LM’s kommuni-Fra venstre professor Niels Henrik Gregersen, LM’s kommuni-
kationsleder Nicklas Lautrup-Meiner og Andreas Gylling Æbelø kationsleder Nicklas Lautrup-Meiner og Andreas Gylling Æbelø 
ved debatten i radioprogrammet P1 Orientering den 6. april.ved debatten i radioprogrammet P1 Orientering den 6. april.
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Fra Landsstyrelsens (LS) møde den 1.-2. april. Fra Landsstyrelsens (LS) møde den 1.-2. april. 
Ved generalsekretær Søren Skovgaard SørensenVed generalsekretær Søren Skovgaard Sørensen

Lærerådsmødet den 11.-12. marts

Vejledning til nådemidlerneVejledning til nådemidlerne, som LR har arbejdet med, er , som LR har arbejdet med, er 
nu parat til at komme på hjemmesiden. Der er tilfreds-nu parat til at komme på hjemmesiden. Der er tilfreds-
hed med arbejdsprocessen, og der blev udtrykt en stor hed med arbejdsprocessen, og der blev udtrykt en stor 
taknemlighed over Birger Reuss Schmidts fl otte arbejde. taknemlighed over Birger Reuss Schmidts fl otte arbejde. 
Det er et kortfattet papir, som ikke skal komme rundt om Det er et kortfattet papir, som ikke skal komme rundt om 
alle hjørner. Af samme grund lægger det op til en lokal alle hjørner. Af samme grund lægger det op til en lokal 
ansvarlighed og respekt. ansvarlighed og respekt. 

Ligesom LR har prioriteret tid til at drøfte emnet ”Nå-Ligesom LR har prioriteret tid til at drøfte emnet ”Nå-
demidlerne”, har vi også drøftet emnet ”Kristen identitet”. demidlerne”, har vi også drøftet emnet ”Kristen identitet”. 
Det har været et sundt og godt emne at få drøftet. Det er Det har været et sundt og godt emne at få drøftet. Det er 
rigt at have en bestyrelse, der ikke blot tænker forretning. rigt at have en bestyrelse, der ikke blot tænker forretning. 
Nogle LM’ere vil huske, at dette emne tidligere har været Nogle LM’ere vil huske, at dette emne tidligere har været 
drøftet på DBI og andre steder i LM. LR havde inviteret drøftet på DBI og andre steder i LM. LR havde inviteret 
Bent Houmaa Jørgensen og Rolf Weber Jørgensen, som Bent Houmaa Jørgensen og Rolf Weber Jørgensen, som 
har arbejdet en del med dette emne. Det er en vigtig de-har arbejdet en del med dette emne. Det er en vigtig de-
bat om, hvordan vi skelner mellem begreber som synd og bat om, hvordan vi skelner mellem begreber som synd og 
nåde, Kristus for mig og Kristus i mig. nåde, Kristus for mig og Kristus i mig. 

Hvilket sprog bruger vi om os selv som kristne; ren og Hvilket sprog bruger vi om os selv som kristne; ren og 
uren/retfærdig og synder jævnfør Gal 5? Her er der en ba-uren/retfærdig og synder jævnfør Gal 5? Her er der en ba-
lancegang, som er væsentlig at få forkyndt. Som kristne lancegang, som er væsentlig at få forkyndt. Som kristne 
har vi lov til at se på os selv som retfærdige i Kristus, og har vi lov til at se på os selv som retfærdige i Kristus, og 
at Gud gør en forskel i vores liv som Guds børn. Når syn-at Gud gør en forskel i vores liv som Guds børn. Når syn-
den så alligevel kommer til syne i hverdagen, må vi få lov den så alligevel kommer til syne i hverdagen, må vi få lov 
til at se på os selv på trods. Ved troen på Jesus har vi ad-til at se på os selv på trods. Ved troen på Jesus har vi ad-
gang til Gud, sådan som vi er! At være kristen er at have gang til Gud, sådan som vi er! At være kristen er at have 
en identitet som et Guds barn. Dette emne vil vi følge op en identitet som et Guds barn. Dette emne vil vi følge op 
på i på i Tro & MissionTro & Mission i maj måned.  i maj måned. 

Medarbejdere

LS drøftede medarbejdersituationen og udtrykte stor LS drøftede medarbejdersituationen og udtrykte stor 
glæde over mange af de forskellige tiltag, som bliver ud-glæde over mange af de forskellige tiltag, som bliver ud-
ført på nationalt og internationalt plan. De 100 ansatte, ført på nationalt og internationalt plan. De 100 ansatte, 
LM råder over, er travlt beskæftigede med mission på LM råder over, er travlt beskæftigede med mission på 
mange felter. LS glæder sig til at deltage i medarbejder-mange felter. LS glæder sig til at deltage i medarbejder-
konferencen før det næste LS møde den 3.-4. juni.konferencen før det næste LS møde den 3.-4. juni.

Siden sidste LS er Karin Ravnborg er ansat pr. 1.april Siden sidste LS er Karin Ravnborg er ansat pr. 1.april 
2016 kommunikationsmedarbejder på 80 procent. Norea 2016 kommunikationsmedarbejder på 80 procent. Norea 
har valgt at ansætte Peter Funch Kofod i en 20 procent har valgt at ansætte Peter Funch Kofod i en 20 procent 
stilling som informationsmedarbejder i Østdanmark.stilling som informationsmedarbejder i Østdanmark.

Besøg

LS havde besøg af Budskabet v/Ole Solgaard, LM Musik LS havde besøg af Budskabet v/Ole Solgaard, LM Musik 
v/Claus Aaskov og Christian Engmark, LMBU v/Lars Lar-v/Claus Aaskov og Christian Engmark, LMBU v/Lars Lar-
sen og LMBU’s bestyrelse. Gode input på bordet og me-sen og LMBU’s bestyrelse. Gode input på bordet og me-
get energi i rummet.get energi i rummet.

Landsmødet

Landsmødet er et større projekt, hvor LS også ønsker at Landsmødet er et større projekt, hvor LS også ønsker at 
være synlige. Herudover ligger der også mange usynlige være synlige. Herudover ligger der også mange usynlige 
forberedelser, og LS udtrykker stor tak til alle de frivillige forberedelser, og LS udtrykker stor tak til alle de frivillige 
der arbejder på projektet.der arbejder på projektet.

Desuden fortsatte drøftelsen af tværkulturel oplæring, Desuden fortsatte drøftelsen af tværkulturel oplæring, 
jubilæumsfejringer, unge forkyndere, medarbejdertrivsel.jubilæumsfejringer, unge forkyndere, medarbejdertrivsel.

AF KARIN BORUP RAVNBORG

Mange asylansøgere er de Mange asylansøgere er de 
seneste måneder konver-seneste måneder konver-
teret til kristendommen her teret til kristendommen her 
i Danmark. Mange af dem i Danmark. Mange af dem 
kommer fra muslimske lan-kommer fra muslimske lan-
de som Iran, Afghanistan og de som Iran, Afghanistan og 
Syrien. Ifølge medieomtale Syrien. Ifølge medieomtale 
er mindst 100 iranere blevet er mindst 100 iranere blevet 
døbt de seneste måneder. døbt de seneste måneder. 
Og Folkekirkens Asylsam-Og Folkekirkens Asylsam-
arbejde vurderer, at der lige arbejde vurderer, at der lige 
nu er mellem 250 og 300 nu er mellem 250 og 300 
asylansøgere, der deltager i asylansøgere, der deltager i 
undervisning, der skal gøre undervisning, der skal gøre 
dem klar til den kristne dåb.dem klar til den kristne dåb.

Flere dåbshold i gang
Den store interesse for kri-Den store interesse for kri-
stendommen blandt her-stendommen blandt her-
boende fl ygtninge mærkes boende fl ygtninge mærkes 
tydeligt i LM’s tværkultu-tydeligt i LM’s tværkultu-
relle arbejde rundt i landet. relle arbejde rundt i landet. 
I Holstebro blev der anden I Holstebro blev der anden 

Flere asylsøgere døbes i LM

påskedag døbt 19 asylansø-påskedag døbt 19 asylansø-
gere i Nørrelandskirken i et gere i Nørrelandskirken i et 
samarbejde med LM,samarbejde med LM,

I LM-kirken i Herning og i I LM-kirken i Herning og i 
Skjern er man i gang med et Skjern er man i gang med et 
dåbsforløb med en gruppe dåbsforløb med en gruppe 
fl ygtninge, der skal døbes fl ygtninge, der skal døbes 
senere på foråret, fortæller senere på foråret, fortæller 
Enok Sørensen, der er LM’s Enok Sørensen, der er LM’s 
tværkulturelle konsulent i tværkulturelle konsulent i 
Vestdanmark. Vestdanmark. 

”Vi har kontakt med man-”Vi har kontakt med man-
ge asylsøgere, en del med ge asylsøgere, en del med 
muslimsk baggrund, og lige muslimsk baggrund, og lige 
nu er der en del kurdere, der nu er der en del kurdere, der 
er fl ygtet fra Syrien, som er er fl ygtet fra Syrien, som er 
meget åbne for kristendom-meget åbne for kristendom-
men. Vi mærker en stor in-men. Vi mærker en stor in-
teresse  hos dem for at læse teresse  hos dem for at læse 
i Bibelen og lære mere om i Bibelen og lære mere om 
den kristne tro,”  siger Enok den kristne tro,”  siger Enok 
Sørensen. Sørensen. 

I fl ere år har han taget I fl ere år har han taget 
rundt til LM-menigheder i rundt til LM-menigheder i 
blandt andet Skjern og Her-blandt andet Skjern og Her-
ning og holdt dåbsundervis-ning og holdt dåbsundervis-

ning for en gruppe asylsø-ning for en gruppe asylsø-
gere.gere.

Haderslevmodellen
Også i Sønderjylland er der Også i Sønderjylland er der 
grøde i LM’s tværkulturelle grøde i LM’s tværkulturelle 
arbejde, fortæller konsulent arbejde, fortæller konsulent 
Else Wiwe.Else Wiwe.

I Haderslev er byens kirker I Haderslev er byens kirker 
gået sammen om et tilbud gået sammen om et tilbud 
om kristendomsundervis-om kristendomsundervis-
ning for asylsøgere og ny-ning for asylsøgere og ny-
danskere i området. danskere i området. 

”Det er et forbillede på ”Det er et forbillede på 
godt samarbejde, så man i godt samarbejde, så man i 
tværkirkelig sammenhæng tværkirkelig sammenhæng 
kalder det for ’Haderslevmo-kalder det for ’Haderslevmo-
dellen’,” fortæller Else Wiwe. dellen’,” fortæller Else Wiwe. 

En stor del af asylsøgerne En stor del af asylsøgerne 
kommer fast til møder i LM’s kommer fast til møder i LM’s 
missionshus i byen, hvor missionshus i byen, hvor 
der bliver tolket til engelsk, der bliver tolket til engelsk, 
og mange af dem vælger at og mange af dem vælger at 
blive døbt.blive døbt.

”Der er en del kristne, ”Der er en del kristne, 
især iranere, der har søgt især iranere, der har søgt 

undergrundskirker i deres undergrundskirker i deres 
hjemland, men som ikke har hjemland, men som ikke har 
kunnet blive døbt af frygt for kunnet blive døbt af frygt for 
forfølgelse. Det er de meget forfølgelse. Det er de meget 
glade for, at de har mulighed glade for, at de har mulighed 
for nu,” siger hun.for nu,” siger hun.

Behov for fællesskab
Der er i høj grad brug for at Der er i høj grad brug for at 
menighederne tager godt menighederne tager godt 
imod de nydøbte asylsøgere, imod de nydøbte asylsøgere, 
understreger de to tværkul-understreger de to tværkul-
turelle konsulenter.turelle konsulenter.

”Nogle har aldrig haft lov ”Nogle har aldrig haft lov 
til at eje en bibel. Derfor gør til at eje en bibel. Derfor gør 
det indtryk på dem, når no-det indtryk på dem, når no-
gen forærer dem Bibelen og gen forærer dem Bibelen og 
tilbyder at læse i den sam-tilbyder at læse i den sam-
men med dem,” fortæller men med dem,” fortæller 
Enok Sørensen.Enok Sørensen.

En fl ok asylsøgere fra fl ere En fl ok asylsøgere fra fl ere 
af dåbsholdene kommer af dåbsholdene kommer 
med som deltagere på LM’s med som deltagere på LM’s 
Landsmøde, hvor der vil Landsmøde, hvor der vil 
være mulighed for at  møde være mulighed for at  møde 
dem. dem. 

JOHNNY LINDGREEN   Vi skal være opmærksomme 
på, at noget gøres både smartere og billigere gennem 
centralt landsarbejde, end gennem lokalt arbejdeLS-NYT  
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RESURSECHEFRESURSECHEF

Regnskabsresultatet for Regnskabsresultatet for 
2015 kalder til eftertanke. 2015 kalder til eftertanke. 
Gaveindtægten er det høje-Gaveindtægten er det høje-
ste nogensinde, men lands-ste nogensinde, men lands-
arbejdet svinder.arbejdet svinder.

Den samlede gaveindtægt Den samlede gaveindtægt 
inklusive gaver til lokalt inklusive gaver til lokalt 
LM-arbejde rundede i 2015 LM-arbejde rundede i 2015 
30 millioner kroner, hvilket 30 millioner kroner, hvilket 
er det højeste nogensinde. er det højeste nogensinde. 
Knap halvdelen gik til lands-Knap halvdelen gik til lands-

arbejdet (14,8 millioner kro-arbejdet (14,8 millioner kro-
ner), hvilket var bedre end ner), hvilket var bedre end 
det foregående år. Men det det foregående år. Men det 
er aldrig lykkes at forblive på er aldrig lykkes at forblive på 
det niveau af gaver til lands-det niveau af gaver til lands-
arbejdet, som vi nåede op på arbejdet, som vi nåede op på 
i 2011 og 2012. i 2011 og 2012. 

Samtidig stiger udgifterne Samtidig stiger udgifterne 
til for eksempel internatio-til for eksempel internatio-
nal mission markant i disse nal mission markant i disse 
år blandt andet grundet glo-år blandt andet grundet glo-
baliseringen. Så landsarbej-baliseringen. Så landsarbej-
det må nødvendigvis svinde i det må nødvendigvis svinde i 
de kommende år, hvis vi skal de kommende år, hvis vi skal 
handle økonomisk forsvar-handle økonomisk forsvar-
ligt.ligt.

Jeg tror på, at Gud giver Jeg tror på, at Gud giver 
os de midler, vi skal bruge, os de midler, vi skal bruge, 
hvilket han blandt andet hvilket han blandt andet 
gjorde gennem stor arv i gjorde gennem stor arv i 
2014. En arv, som vi har for-2014. En arv, som vi har for-

Årsresultat kræver fælles drøftelse
delt fremadrettet gennem delt fremadrettet gennem 
Projektpuljen, og som gør, Projektpuljen, og som gør, 
at budgetterne kan hænge at budgetterne kan hænge 
sammen i disse år. Det tror sammen i disse år. Det tror 
jeg, han fortsat vil gøre.jeg, han fortsat vil gøre.

Alligevel kalder årets re-Alligevel kalder årets re-
sultat til eftertanke. Hvis sultat til eftertanke. Hvis 
fl ere gaver gives lokalt, bli-fl ere gaver gives lokalt, bli-
ver vi nødt til at skrue LM’s ver vi nødt til at skrue LM’s 
økonomi anderledes sam-økonomi anderledes sam-
men i fremtiden. Det er der men i fremtiden. Det er der 
sådan set ikke noget pro-sådan set ikke noget pro-
blem i. Og det er oftest mere blem i. Og det er oftest mere 
motiverende at give sin gave motiverende at give sin gave 
lokalt. lokalt. 

Men vi skal fortsat være Men vi skal fortsat være 
opmærksomme på, at no-opmærksomme på, at no-
get gøres både smartere og get gøres både smartere og 
billigere gennem centralt billigere gennem centralt 
landsarbejde. Noget kan landsarbejde. Noget kan 
ikke gøres lokalt. Lad mig ikke gøres lokalt. Lad mig 

nævne ansættelse af og nævne ansættelse af og 
lønudbetaling til cirka 100 lønudbetaling til cirka 100 
lokale, nationale og interna-lokale, nationale og interna-
tionale medarbejdere. tionale medarbejdere. 

Og hvad med samlings-Og hvad med samlings-
kraften uden en kommu-kraften uden en kommu-
nikationsafdeling? Rekrut-nikationsafdeling? Rekrut-
tering af nye missionærer tering af nye missionærer 
og vedholdende faglig viden og vedholdende faglig viden 
om missionslandene er om missionslandene er 
også områder, der efter min også områder, der efter min 
opfattelse ligger bedst cen-opfattelse ligger bedst cen-
tralt. tralt. 

Jeg kunne fortsætte med Jeg kunne fortsætte med 
specialviden om menig-specialviden om menig-
hedsopbygning, koordine-hedsopbygning, koordine-
ring af LM’s arbejde og så ring af LM’s arbejde og så 
videre.videre.

Jeg tror, vi har brug for Jeg tror, vi har brug for 
en fælles drøftelse af vejen en fælles drøftelse af vejen 
frem. frem. 

Stor åndelig åbenhed blandt landets fl ygtninge, fortæller LM’s tværkulturelle konsulenter  



UDVIKLING I INDTÆGTER 2011-2015

MIO.KR.

20

15

10

5

2011 2012 2013 2014 2015

GAVER TIL 

LANDSKASSEN

GAVER LOKALT

GENBRUGGENBRUG

ARV

25

INDTÆGTER IALT

INDTÆGTER IALT

TIL LANDSKASSEN

TIL LANDSKASSEN

RESULTAT 2015 (T.KR.)

INDTÆGTER 23.661

OMKOSTNINGER -26.433

SUM -2.732

OVERFØRT TIL/FRA PROJEKTPULJER 952

SUM EFTER PULJER -1780

UDVIKLING I UDGIFTER 2011-2015

MIO.KR.

20

15

10

5

2011 2012 2013 2014 2015

UDGIFTER IALT

25

INTERNATIONALT

INTERNATIONALT

TVÆRKULTURELTTVÆRKULTURELT

SEKRETARIATSEKRETARIAT

KOMMUNIKATIONKOMMUNIKATION

NATIONALT

03Nr. 07 | 15. april 2016

Stort underskud presser 
LM’s økonomi

Gaverne gives i stigende grad lokalt, mens international mission bliver dyrere

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

LM kommer ud af 2015 med LM kommer ud af 2015 med 
et underskud på over 1,7 et underskud på over 1,7 
millioner kroner. Under-millioner kroner. Under-
skuddet kunne være blevet skuddet kunne være blevet 
en million større, hvis ikke en million større, hvis ikke 
LM havde en projektpulje at LM havde en projektpulje at 
tage af, forklarer LM’s resur-tage af, forklarer LM’s resur-
sechef Johnny Lindgreen.sechef Johnny Lindgreen.

Underskuddet skyldes Underskuddet skyldes 
især, at udgifterne til inter-især, at udgifterne til inter-
national mission er vokset national mission er vokset 
med over 1,6 millioner, og at med over 1,6 millioner, og at 
fl ere gaver gives til de lokale fl ere gaver gives til de lokale 
forsamlinger.forsamlinger.

Mange gaver gives til 
det lokale arbejde
2015 er ikke bare året, hvor 2015 er ikke bare året, hvor 
LM kommer ud med det stør-LM kommer ud med det stør-
ste underskud siden 2010, ste underskud siden 2010, 
når man ser bort fra projekt-når man ser bort fra projekt-
puljen. Det er også året, hvor puljen. Det er også året, hvor 
LM’s gavegivere har givet LM’s gavegivere har givet 
mere end nogensinde før. mere end nogensinde før. 

Summen af gaverne lokalt Summen af gaverne lokalt 
og til landskassen nåede og til landskassen nåede 
næsten op på 30,5 millioner næsten op på 30,5 millioner 
og overstiger dermed gave-og overstiger dermed gave-
bidraget i 2011, hvor Lands-bidraget i 2011, hvor Lands-
styrelsen og andre lavede en styrelsen og andre lavede en 
målrettet telefonkampagne målrettet telefonkampagne 
for at rette op på det store for at rette op på det store 
underskud fra 2010.underskud fra 2010.
Siden 2012 er en større og Siden 2012 er en større og 
større andel af gaverne dog større andel af gaverne dog 
gået til det lokale arbejde. gået til det lokale arbejde. 
I 2015 er det endnu mere I 2015 er det endnu mere 

udtalt, da det lokale arbejde udtalt, da det lokale arbejde 
har modtaget næsten en har modtaget næsten en 
million kroner mere end i million kroner mere end i 
2014. Samtidig er gaverne 2014. Samtidig er gaverne 
til landskassen også vokset til landskassen også vokset 
med over 600.000 kroner.med over 600.000 kroner.

Ud over gaveindtægterne Ud over gaveindtægterne 
er indtægterne fra LUMI er indtægterne fra LUMI 
Genbrug en af de store ind-Genbrug en af de store ind-
tægtskilder for LM. Siden tægtskilder for LM. Siden 
2012 har indtægten ligget 2012 har indtægten ligget 
stabilt omkring tre millioner stabilt omkring tre millioner 
kroner.kroner.

Større udgifter i det  
internationale arbejde
En del af grunden til under-En del af grunden til under-
skuddet skal fi ndes i øgede skuddet skal fi ndes i øgede 
udgifter på over 1,6 millioner udgifter på over 1,6 millioner 

i det internationale arbejde. i det internationale arbejde. 
International mission fylder International mission fylder 
lidt over 55 procent af LM’s lidt over 55 procent af LM’s 
samlede udgifter i 2015. samlede udgifter i 2015. 

De øgede udgifter skyldes De øgede udgifter skyldes 
dels, at det internationale dels, at det internationale 
missionsarbejde er blevet missionsarbejde er blevet 
optrappet, og dels at mis-optrappet, og dels at mis-
sionærerne har fået en løn-sionærerne har fået en løn-
forhøjelse.forhøjelse.

”Årsagen hertil er, at le-”Årsagen hertil er, at le-
veomkostningerne stiger i veomkostningerne stiger i 
nogle af de lande, hvor vores nogle af de lande, hvor vores 
missionærer er til stede,” missionærer er til stede,” 
forklarer Johnny Lindgreen. forklarer Johnny Lindgreen. 

”Med den løn, de fi k, havde ”Med den løn, de fi k, havde 
de simpelthen ikke råd til at de simpelthen ikke råd til at 
købe de samme varer som købe de samme varer som 
tidligere.”tidligere.”

Studenterarbejdet i Cambodja er noget af det, som LM’s internationale arbejde satser på. Mis-Studenterarbejdet i Cambodja er noget af det, som LM’s internationale arbejde satser på. Mis-
sionærerne Andrea og Brian Christensen går ind i arbejdet på fuld tid til sommer.sionærerne Andrea og Brian Christensen går ind i arbejdet på fuld tid til sommer.

Han forventer desuden, at Han forventer desuden, at 
udgifterne til international udgifterne til international 
mission vil stige endnu mere mission vil stige endnu mere 
i 2016 og 2017 på grund af i 2016 og 2017 på grund af 
globaliseringen. Der kom-globaliseringen. Der kom-
mer dog også besparelser i mer dog også besparelser i 
2017 på grund af nedskæ-2017 på grund af nedskæ-
ringer i Etiopien, siger resur-ringer i Etiopien, siger resur-
sechefen.sechefen.

Selvom der også har været Selvom der også har været 
øgede udgifter til tværkul-øgede udgifter til tværkul-
turel mission og arbejdet i turel mission og arbejdet i 
Danmark i øvrigt, opvejes de Danmark i øvrigt, opvejes de 
af, at udgifterne til LM’s se-af, at udgifterne til LM’s se-
kretariat og til LM’s kommu-kretariat og til LM’s kommu-
nikation er faldet. Tværkul-nikation er faldet. Tværkul-
turel mission fylder omkring turel mission fylder omkring 
3,6 procent af LM’s samlede 3,6 procent af LM’s samlede 
udgifter.udgifter.

Gud åbner døre for mission
AF HENRIK P. JENSEN AF HENRIK P. JENSEN 

LANDSFORMANDLANDSFORMAND

Vi vil mission og har igen-Vi vil mission og har igen-
nem de sidste par år oplevet nem de sidste par år oplevet 
en fantastisk velsignelse en fantastisk velsignelse 
igennem tilbagevendende igennem tilbagevendende 
arveindtægter og stigende arveindtægter og stigende 
indtægter fra vores gen-indtægter fra vores gen-
brugsarbejde. brugsarbejde. 

Vi har oplevet at stadig Vi har oplevet at stadig 
fl ere fra vores egen forening fl ere fra vores egen forening 
har mødt et kald til at rejse har mødt et kald til at rejse 
ud som missionær. Vi har ud som missionær. Vi har 
oplevet, at nogle af de stil-oplevet, at nogle af de stil-
linger, som vi længe har søgt linger, som vi længe har søgt 
medarbejdere til, er blevet medarbejdere til, er blevet 
besat. Vi oplever åbne døre besat. Vi oplever åbne døre 

for mission i Danmark over for mission i Danmark over 
for nydanskere og fl ygtninge for nydanskere og fl ygtninge 
– og har sammen med LM’s – og har sammen med LM’s 
afdelinger fundet ekstra afdelinger fundet ekstra 
midler til det. midler til det. 

Vi har oplevet bønhørel-Vi har oplevet bønhørel-
se og at gå i forud beredte se og at gå i forud beredte 
gerninger. Vi ønsker at blive gerninger. Vi ønsker at blive 
stadigt bedre til at formidle stadigt bedre til at formidle 
de gode historier og alt det de gode historier og alt det 
gode, der kommer ud af gode, der kommer ud af 
penge til landskassen.penge til landskassen.

Tak for indsatsen
Gud åbner døre for mission, Gud åbner døre for mission, 
og derfor er det min klare og derfor er det min klare 
overbevisning, at LM’s ven-overbevisning, at LM’s ven-
ner absolut ikke har svigtet ner absolut ikke har svigtet 
LM på nogen måde – tværti-LM på nogen måde – tværti-

mod. Landsstyrelsen skyl-mod. Landsstyrelsen skyl-
der alle vennerne en stor tak der alle vennerne en stor tak 
for at støtte arbejdet og for for at støtte arbejdet og for 
at knokle løs. at knokle løs. 

Ingen må føle, at deres Ingen må føle, at deres 
indsats ikke slår til. indsats ikke slår til. 

Jeg tror på, at vi har en Jeg tror på, at vi har en 
fælles vision om at ville mis-fælles vision om at ville mis-
sion og udnytte de døre, som sion og udnytte de døre, som 
Gud åbner. Derfor håber og Gud åbner. Derfor håber og 
beder jeg om en ekstra stor beder jeg om en ekstra stor 
gavmildhed i den kommen-gavmildhed i den kommen-
de tid og gerne mange input de tid og gerne mange input 
til, hvordan LM kan øge de til, hvordan LM kan øge de 
samlede indtægter – gerne samlede indtægter – gerne 
utraditionelle forslag og utraditionelle forslag og 
tanker på lokalplan, afde-tanker på lokalplan, afde-
lingsplan og nationalt plan. lingsplan og nationalt plan. 

Tusind tak for gaven og Tusind tak for gaven og 

indsatsen, også for lands-indsatsen, også for lands-
kassen i 2015, til alle uden kassen i 2015, til alle uden 
undtagelse.undtagelse.

ØKONOMI   Trods den største samlede gaveindtægt 
til LM nogensinde, fi k hovedkassen underskud i 2015. 
De fl este gaver er nemlig givet lokalt

”Ingen må føle, at deres ind-”Ingen må føle, at deres ind-
sats ikke slår til,” siger Hen-sats ikke slår til,” siger Hen-
rik P. Jensen om LM’ernes rik P. Jensen om LM’ernes 
arbejdearbejde
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Overskud fra tidligere år tager toppen af 2015-underskuddetOverskud fra tidligere år tager toppen af 2015-underskuddet

Udgifterne til det internationale arbejde stiger, fordi det er Udgifterne til det internationale arbejde stiger, fordi det er 
blevet dyrere at leve i LM’s missionslandeblevet dyrere at leve i LM’s missionslande
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AF KAJA LAUTERBACH

For et års tid siden dukkede For et års tid siden dukkede 
en ide op i en gruppedrøftel-en ide op i en gruppedrøftel-
se på generalforsamlingen se på generalforsamlingen 
i frimenigheden Randers-i frimenigheden Randers-
Kirken. Ideen var at lave Kirken. Ideen var at lave 
nogle hyggeaftener for folk i nogle hyggeaftener for folk i 
menigheden, hvor man også menigheden, hvor man også 
kunne invitere nogle med. kunne invitere nogle med. 
Det fortæller Peter Leif Mo-Det fortæller Peter Leif Mo-
strup Hansen, der er præst i strup Hansen, der er præst i 
RandersKirken. RandersKirken. 

”Vi vil gerne nå ud til andre ”Vi vil gerne nå ud til andre 
mennesker, og LM’s tilbud mennesker, og LM’s tilbud 
om at søge tilskud fra Mis-om at søge tilskud fra Mis-
sionsboost blev en virke-sionsboost blev en virke-
lig god hjælp til at komme lig god hjælp til at komme 
i gang. Vi søgte penge til at i gang. Vi søgte penge til at 
købe ting som spil og ma-købe ting som spil og ma-
terialer til kreative aktivite-terialer til kreative aktivite-
ter, der skal være med til at ter, der skal være med til at 
skabe gode rammer for fæl-skabe gode rammer for fæl-
lesskabet,” siger han.lesskabet,” siger han.

Præsten forklarer, at Ran-Præsten forklarer, at Ran-
dersKirken har fået mere dersKirken har fået mere 
ud af tilskuddet fra Missi-ud af tilskuddet fra Missi-
onsboost end et økonomisk onsboost end et økonomisk 
tilskud. tilskud. 

”Det har været et synligt ”Det har været et synligt 
tegn på, at der er nogle, der tegn på, at der er nogle, der 
gerne vil det samme som os, gerne vil det samme som os, 
og det giver et boost til fri-og det giver et boost til fri-
modigheden,” siger han. modigheden,” siger han. 

Noget at invitere med til
Fredag i kirkenFredag i kirken begyndte i  begyndte i 

Boost til mission
RandersKirken og LM-mødepladsen i Faaborg har fået tilskud fra 
LM’s pulje Missionsboost til at række evangeliet om Jesus videre

januar i år. En fredag i må-januar i år. En fredag i må-
neden mødes man klok-neden mødes man klok-
ken 17 til bibelhistorier i ken 17 til bibelhistorier i 
børnehøjde. Derefter spiser børnehøjde. Derefter spiser 
man sammen, og så er der man sammen, og så er der 
enten mulighed for hygge enten mulighed for hygge 
og aktiviteter eller for at gå og aktiviteter eller for at gå 
til Alpha-undervisning, som til Alpha-undervisning, som 
Peter Leif Mostrup Hansen Peter Leif Mostrup Hansen 
står for inden aftenkaffen. står for inden aftenkaffen. 
Der er ikke noget sluttids-Der er ikke noget sluttids-
punkt på aftenen, men man punkt på aftenen, men man 
lægger op til, at man kan lægger op til, at man kan 
blive og hygge.blive og hygge.

Carina Møller Larsen er en Carina Møller Larsen er en 

Hvad siger Bibelen egentlig? Hvad siger Bibelen egentlig? 
Det er det vigtigste, og det er Det er det vigtigste, og det er 
basis i det bibelkursus, som basis i det bibelkursus, som 
er i gang på den lille LM-er i gang på den lille LM-
mødeplads i Faaborg.mødeplads i Faaborg.

Det fortæller Jesper Iver-Det fortæller Jesper Iver-
sen, der er afdelingsmis-sen, der er afdelingsmis-
sionær i Sønderjylland-Fyns sionær i Sønderjylland-Fyns 
afdeling og formand for afdeling og formand for 
mødepladsen i Faaborg. Den mødepladsen i Faaborg. Den 
består af en lille gruppe på består af en lille gruppe på 
fi re kvinder, hvoraf den ene fi re kvinder, hvoraf den ene 
bor i Munkebo.bor i Munkebo.

Bad Gud vise vej
Iversen fortæller, at tankerne Iversen fortæller, at tankerne 
om et bibelkursus i Faaborg om et bibelkursus i Faaborg 
begyndte i marts 2015.begyndte i marts 2015.

”Vi talte om, hvordan vi ”Vi talte om, hvordan vi 
kunne tænke os at drive kunne tænke os at drive 
mission. Jeg holdt en un-mission. Jeg holdt en un-
dervisningsaften om, hvad dervisningsaften om, hvad 
Bibelen siger om det, og vi Bibelen siger om det, og vi 

aftalte, at alle som hjem-aftalte, at alle som hjem-
meopgave skulle bede om, meopgave skulle bede om, 
at Gud ville vise os, hvad vi at Gud ville vise os, hvad vi 
kunne gøre,” siger han. kunne gøre,” siger han. 

Ved næste møde delte de Ved næste møde delte de 
drømme og blev enige om, at drømme og blev enige om, at 
de kunne tænke sig at invi-de kunne tænke sig at invi-
tere til et bibelkursus.tere til et bibelkursus.

Gruppen havde imidlertid Gruppen havde imidlertid 
meget begrænsede kræfter meget begrænsede kræfter 
til at gå ud og invitere. Derfor til at gå ud og invitere. Derfor 
søgte de midler fra Missi-søgte de midler fra Missi-
onsboost blandt andet til pr.onsboost blandt andet til pr.

Tre nye er kommet til
I januar i år begyndte et I januar i år begyndte et 
forløb på otte gange, der forløb på otte gange, der 
erstatte det sædvanlige mø-erstatte det sædvanlige mø-
deprogram. Iversen har selv deprogram. Iversen har selv 
lavet et undervisningsoplæg lavet et undervisningsoplæg 
om, hvad Bibelen siger om om, hvad Bibelen siger om 
en række emner.en række emner.

Aftenen begynder med en Aftenen begynder med en 

halv times lynoverblik over halv times lynoverblik over 
Bibelen historier. Selve em-Bibelen historier. Selve em-
net starter med en kort intro. net starter med en kort intro. 
Derefter sidder deltagerne Derefter sidder deltagerne 
20 minutter alene med bi-20 minutter alene med bi-
belteksten, hvorefter der er belteksten, hvorefter der er 
er samtale om det, man er er samtale om det, man er 
blevet udfordret af. Til sidst blevet udfordret af. Til sidst 
runder han af og perspekti-runder han af og perspekti-
verer ud fra Bibelen.verer ud fra Bibelen.

Gruppen er vokset til syv. Gruppen er vokset til syv. 
Den ene af de nye medlem-Den ene af de nye medlem-
mer er kommet, fordi han mer er kommet, fordi han 
havde set en annonce om havde set en annonce om 
det i lokalavisen. En anden det i lokalavisen. En anden 
kører 50 kilometer frem og kører 50 kilometer frem og 
tilbage fra Munkebo for at tilbage fra Munkebo for at 
komme på kursus.komme på kursus.

Tiden er givet godt ud
Det er en meget positiv op-Det er en meget positiv op-
levelse at holde bibelkur-levelse at holde bibelkur-
susaftenenerne i Faaborg, susaftenenerne i Faaborg, 

af initiativtagerne og med i af initiativtagerne og med i 
den fi remandsgruppe, der den fi remandsgruppe, der 
står for aftenerne. står for aftenerne. 

”Jeg havde brug for noget, ”Jeg havde brug for noget, 
jeg kunne invitere kontak-jeg kunne invitere kontak-
ter med til,” siger hun og ter med til,” siger hun og 
nævner forældre til børn fra nævner forældre til børn fra 
ikke-kirkelige hjem, der går ikke-kirkelige hjem, der går 
sammen med hendes børn sammen med hendes børn 
på Randers Kristne Friskole.på Randers Kristne Friskole.

En mor og hendes to En mor og hendes to 
drenge har været med fl ere drenge har været med fl ere 
gange og er glade for at have gange og er glade for at have 
fundet et sted, hvor der er fundet et sted, hvor der er 
plads til dem.plads til dem.

Fredag i RandersKirken byder på god tid til samtale og hygge. Her er det fra et lignende arran-Fredag i RandersKirken byder på god tid til samtale og hygge. Her er det fra et lignende arran-
gement i Kirken ved Søerne i Silkeborg.gement i Kirken ved Søerne i Silkeborg.

Carina Møller Larsen un-Carina Møller Larsen un-
derstreger, at det er vigtigt, derstreger, at det er vigtigt, 
at fokus er på at få fortalt at fokus er på at få fortalt 
om Jesus.om Jesus.

”Derfor begynder vi også ”Derfor begynder vi også 
med bibelhistorie i børne-med bibelhistorie i børne-
højde for at tilgodese bør-højde for at tilgodese bør-
nefamilier. På den måde kan nefamilier. På den måde kan 
de få noget fra Bibelen med, de få noget fra Bibelen med, 
hvis de vælger at tage hjem hvis de vælger at tage hjem 
lige efter aftensmaden.”lige efter aftensmaden.”

”Vi har kun været sammen ”Vi har kun været sammen 
få gange og prøver os stadig få gange og prøver os stadig 
lidt frem. Men vi er kommet lidt frem. Men vi er kommet 
godt fra start,” siger hun.godt fra start,” siger hun.

siger afdelingsmissionæren.siger afdelingsmissionæren.
”Det tager noget tid at ”Det tager noget tid at 

forberede, men det er godt forberede, men det er godt 
givet ud. Kristendommen er givet ud. Kristendommen er 
ikke totalt ukendt for nogen ikke totalt ukendt for nogen 
af de nye medlemmer, men af de nye medlemmer, men 
både de og de gamle med-både de og de gamle med-
lemmer af gruppen får rigtig lemmer af gruppen får rigtig 
meget ud af det. De oplever, meget ud af det. De oplever, 
at tingene nu giver mening,” at tingene nu giver mening,” 
siger han og glæder sig over siger han og glæder sig over 
den gode stemning og det den gode stemning og det 
gode fællesskab.gode fællesskab.

”Det er fantastisk at se ”Det er fantastisk at se 
ældre mennesker, der be-ældre mennesker, der be-
gynder at slå henvisninger gynder at slå henvisninger 
op i Bibelen – og at opleve op i Bibelen – og at opleve 
drøftelser og samtaler, der drøftelser og samtaler, der 
fortsætter under kaffen.” fortsætter under kaffen.” 

En sidegevinst er, at bibel-En sidegevinst er, at bibel-
kurset har styrket båndene kurset har styrket båndene 
mellem LM i Faaborg og i mellem LM i Faaborg og i 
Munkebo.                  Munkebo.                  klkl

PETER LEIF MOSTRUP HANSEN   Missionsboost har 
været et synligt tegn på, at der er nogle, der gerne vil det 
samme som os, og det giver et boost til frimodigheden
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AF KAJA LAUTERBACH

Sithee mødte kristendom-Sithee mødte kristendom-
men i en fl ygtningelejr ved men i en fl ygtningelejr ved 
den thailandske grænse. den thailandske grænse. 
Han bor nu i fra Battambang Han bor nu i fra Battambang 
i det nordvestlige Cambodja, i det nordvestlige Cambodja, 
og LM-missionær Henrik og LM-missionær Henrik 
Borch Jacobsen mødte ham Borch Jacobsen mødte ham 
første gang i forbindelse første gang i forbindelse 
med et besøg hos den lu-med et besøg hos den lu-
therske kirke i byen. therske kirke i byen. 

Senere har Henrik Borch Senere har Henrik Borch 
Jacobsen besøgt ham igen Jacobsen besøgt ham igen 
for at høre mere om hans for at høre mere om hans 
historie.historie.

Død og ødelæggelse i 
hele barndommen
Sithee blev født i Pnom Sithee blev født i Pnom 
Srok-provincen i den nord-Srok-provincen i den nord-
vestlige del af Cambodja vestlige del af Cambodja 
i 1964, og han levede her i 1964, og han levede her 
de første ti år af sit liv. Han de første ti år af sit liv. Han 
beskriver, hvordan han – beskriver, hvordan han – 
selv om han kun var en lille selv om han kun var en lille 
dreng – kan huske bom-dreng – kan huske bom-
bene falde over Cambodja, bene falde over Cambodja, 
da amerikanerne foretog da amerikanerne foretog 
ulovlige bombninger i slut-ulovlige bombninger i slut-
ningen af Vietnamkrigen ningen af Vietnamkrigen 
under præsident Nixon først under præsident Nixon først 
i 1970’erne.i 1970’erne.

Da De Røde Khmerer kom Da De Røde Khmerer kom 
til magten i 1975, begynd-til magten i 1975, begynd-
te det, som Sithee kalder te det, som Sithee kalder 
”krigen”. Han fortæller ikke ”krigen”. Han fortæller ikke 
meget om sin familie, men meget om sin familie, men 
nævner dog til Henrik Borch nævner dog til Henrik Borch 
Jacobsen, at hans far døde, Jacobsen, at hans far døde, 
allerede i starten af krigen.allerede i starten af krigen.

Han forklarer også, hvor-Han forklarer også, hvor-
dan de forskellige landsbyer dan de forskellige landsbyer 
blev samlet, mens familier blev samlet, mens familier 
blev splittet. Han beskriver, blev splittet. Han beskriver, 
hvordan der kom mennesker hvordan der kom mennesker 
fra Siem Reap og Phnom fra Siem Reap og Phnom 
Penh til hans landsby. Penh til hans landsby. 

Sithee blev også splittet Sithee blev også splittet 
fra sin familie. Og lige præ-fra sin familie. Og lige præ-
cis det, at familierne blev cis det, at familierne blev 
splittet op, opfatter han som splittet op, opfatter han som 
meget umyndiggørende. meget umyndiggørende. 

”De behandlede os som ”De behandlede os som 
børn. Hvorfor gjorde de det?” børn. Hvorfor gjorde de det?” 
spørger han.spørger han.

Sithee har stærke min-Sithee har stærke min-
der om død fra den tid. Der der om død fra den tid. Der 
lå mange døde mennesker lå mange døde mennesker 
i brønden, og der kom en i brønden, og der kom en 
stærk lugt fra den. Allige-stærk lugt fra den. Allige-
vel fortæller han til Henrik vel fortæller han til Henrik 
Borch Jacobsen, at der ikke Borch Jacobsen, at der ikke 
blev slået så mange ihjel i blev slået så mange ihjel i 
hans landsby, men at der var hans landsby, men at der var 
historier om fl ere drab rundt historier om fl ere drab rundt 
omkring i landet. omkring i landet. 

Han begyndte at arbejde Han begyndte at arbejde 
for De Røde Khmerer. Han for De Røde Khmerer. Han 
startede med at være en startede med at være en 
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slags budbringer, der leve-slags budbringer, der leve-
rede skrevne beskeder frem rede skrevne beskeder frem 
og tilbage på hest. Senere, og tilbage på hest. Senere, 
da han var omkring 15 år, da han var omkring 15 år, 
blev han arbejdsleder for en blev han arbejdsleder for en 
lille gruppe på 15-20 arbej-lille gruppe på 15-20 arbej-
dere, der byggede de dæm-dere, der byggede de dæm-
ninger, som De Røde Khme-ninger, som De Røde Khme-
rer konstruerede mange af i rer konstruerede mange af i 
landet. Han arbejdede også landet. Han arbejdede også 
selv, men fi k kun en lille skål selv, men fi k kun en lille skål 
ris om dagen. ris om dagen. 

Røde khmer-soldat 
til fl ygtningelejr
I 1979 invaderede vietname-I 1979 invaderede vietname-
serne Cambodja. De fordrev serne Cambodja. De fordrev 
De Røde Khmerer fra mag-De Røde Khmerer fra mag-
ten og indsatte en cambod-ten og indsatte en cambod-
jansk regering. jansk regering. 

Herefter boede Sithee et Herefter boede Sithee et 
par år i byen Siem Reap, par år i byen Siem Reap, 
hvor det lykkedes ham at hvor det lykkedes ham at 
studere lidt. Dette var dog studere lidt. Dette var dog 
under pres fra vietname-under pres fra vietname-
serne, og han lærte at bruge serne, og han lærte at bruge 
våben af den vietnamesiske våben af den vietnamesiske 
hær. Landet var stadigvæk hær. Landet var stadigvæk 
i en slags undtagelsestil-i en slags undtagelsestil-
stand. Efter at have over-stand. Efter at have over-
været uretfærdigheder, som været uretfærdigheder, som 
den vietnamesiske besæt-den vietnamesiske besæt-
telseshær begik, beslut-telseshær begik, beslut-
tede han, der nu var først i tede han, der nu var først i 
20’erne, at fl ygte til området 20’erne, at fl ygte til området 
omkring grænsen til Thai-omkring grænsen til Thai-
land, og der blev han Røde land, og der blev han Røde 
Khmer-soldat i 1986. Khmer-soldat i 1986. 

Han bruger selv betegnel-Han bruger selv betegnel-

sen ”platoon commander”, sen ”platoon commander”, 
der cirka svarer til løjtnant. der cirka svarer til løjtnant. 

På det tidspunkt var den På det tidspunkt var den 
thailandske grænse et in-thailandske grænse et in-
genmandsland, hvor De genmandsland, hvor De 
Røde Khmerer havde taget Røde Khmerer havde taget 
deres tilfl ugt, efter at de var deres tilfl ugt, efter at de var 
blevet besejret af vietna-blevet besejret af vietna-
meserne. Både De Røde meserne. Både De Røde 
Khmerer, de cambodjanske Khmerer, de cambodjanske 
regeringstropper og de store regeringstropper og de store 
FN-fredsbevarende styrker FN-fredsbevarende styrker 
kontrollerede store områder kontrollerede store områder 
og fl ygtningelejre. og fl ygtningelejre. 

Regeringssoldat 
møder Jesus
Efter få år forlod Sithee Efter få år forlod Sithee 
imidlertid De Røde Khmerer imidlertid De Røde Khmerer 
og blev i stedet regerings-og blev i stedet regerings-
soldat. Det betød, at han soldat. Det betød, at han 
fl yttede til en anden fl ygt-fl yttede til en anden fl ygt-
ningelejr, som var ledet af ningelejr, som var ledet af 
den cambodjanske regering.den cambodjanske regering.

I denne lejr, ”Campsite B”, I denne lejr, ”Campsite B”, 
var der to kristne grupperin-var der to kristne grupperin-
ger: syvendedags adventi-ger: syvendedags adventi-
ster og Church of God, og ster og Church of God, og 
her oplevede han, at fl ere her oplevede han, at fl ere 
mennesker blev døbt, og mennesker blev døbt, og 
han hørte kristen undervis-han hørte kristen undervis-
ning. ning. 

Lejren var delt op i to af-Lejren var delt op i to af-
delinger: en for soldater og delinger: en for soldater og 
en for almindelige fl ygtnin-en for almindelige fl ygtnin-
ge. Sithee boede i den del af ge. Sithee boede i den del af 
lejren, der var for soldater, lejren, der var for soldater, 
men det var i afdelingen for men det var i afdelingen for 
fl ygtninge, at han hørte kri-fl ygtninge, at han hørte kri-

sten forkyndelse.sten forkyndelse.
Der var en fl od, der gik Der var en fl od, der gik 

igennem lejren. Den brugte igennem lejren. Den brugte 
de kristne til at døbe de de kristne til at døbe de 
nyomvendte i, så hele lejren nyomvendte i, så hele lejren 
kunne se, at folk blev døbt.kunne se, at folk blev døbt.

Forfædredyrkelsen fyldte Forfædredyrkelsen fyldte 
imidlertid også meget i lej-imidlertid også meget i lej-
ren, som den gør for stort ren, som den gør for stort 
set alle khmerer. Sithee set alle khmerer. Sithee 
fortæller, at det først var, da fortæller, at det først var, da 
han vendte tilbage til byen han vendte tilbage til byen 
Battambang i Cambodja i Battambang i Cambodja i 
1992, at han fandt Jesus. 1992, at han fandt Jesus. 
Der var der nemlig nogle Der var der nemlig nogle 
kristne khmerer, der tog kristne khmerer, der tog 
ham med i kirke.ham med i kirke.

”I lejren tilhørte jeg stadig ”I lejren tilhørte jeg stadig 
Satan,” siger han.Satan,” siger han.

Sithee har et minde fra Sithee har et minde fra 
noget af den undervisning, noget af den undervisning, 
han modtog i fl ygtningelej-han modtog i fl ygtningelej-
ren. Han sad og tegnede et ren. Han sad og tegnede et 
billede af Jesu krop, men billede af Jesu krop, men 
han ville ikke læse i ”bogen”, han ville ikke læse i ”bogen”, 
som han siger.  som han siger.  

Genopbygning 
af Cambodja
Sithee beskriver selv tilba-Sithee beskriver selv tilba-
gekomsten til Battambang, gekomsten til Battambang, 
som et tidspunkt i hans liv, som et tidspunkt i hans liv, 
hvor han intet havde. Ingen hvor han intet havde. Ingen 
familie, intet arbejde, og alt familie, intet arbejde, og alt 
var håbløst, men igennem var håbløst, men igennem 
alle disse begivenheder har alle disse begivenheder har 
Sithee bevæget sig imod Je-Sithee bevæget sig imod Je-
sus, vurderer Henrik Borch sus, vurderer Henrik Borch 
Jacobsen.Jacobsen.
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Sithee bor i Battambang sammen med sin kone, Sombath. Her arbejder han blandt andet med at lære missionærer khmer.Sithee bor i Battambang sammen med sin kone, Sombath. Her arbejder han blandt andet med at lære missionærer khmer.

SITHEE    I fl ygtningelejren ville han ikke læse i ”bogen”, 
men han tegnede et billede af Jesu krop, som han stadig 
har som et minde fra den undervisning, han modtog der

Kort tid efter han var Kort tid efter han var 
vendt tilbage til Cambodja, vendt tilbage til Cambodja, 
fandt han sin kone, Som-fandt han sin kone, Som-
bath, som lavede mad til bath, som lavede mad til 
ham ved en af pagoderne i ham ved en af pagoderne i 
byen. De blev gift, og fami-byen. De blev gift, og fami-
lien tæller nu også fi re børn.lien tæller nu også fi re børn.

De mange krigsår, som De mange krigsår, som 
Cambodja har været igen-Cambodja har været igen-
nem, har efterladt landet nem, har efterladt landet 
med et stort oprydningsar-med et stort oprydningsar-
bejde. Sithee har taget del bejde. Sithee har taget del 
i det og har blandt andet i det og har blandt andet 

arbejdet ved et mineryd-arbejdet ved et mineryd-
ningsfi rma. Han har også ningsfi rma. Han har også 
arbejdet kort ved den store arbejdet kort ved den store 
fredsbevarende styrke, der fredsbevarende styrke, der 
var i landet for FN. var i landet for FN. 

I dag er han 52 år og ar-I dag er han 52 år og ar-
bejder også med at lære bejder også med at lære 
udlændinge, hovedsageligt udlændinge, hovedsageligt 
missionærer, sproget khmer missionærer, sproget khmer 
og med oversættelsespro-og med oversættelsespro-
jekter. Samtidig har han jekter. Samtidig har han 
hele tiden også været aktiv i hele tiden også været aktiv i 
kristent arbejde.kristent arbejde.

Mødte kristendommen  
i fl ygtningelejrene
Sithee var langt fra den ene-Sithee var langt fra den ene-
ste cambodjaner, der mødte ste cambodjaner, der mødte 
kristendommen i fl ygtnin-kristendommen i fl ygtnin-
gelejrene, fortæller Henrik gelejrene, fortæller Henrik 
Borch Jacobsen.Borch Jacobsen.

”Beskrivelser af hele Cam-”Beskrivelser af hele Cam-
bodjas moderne kirkehisto-bodjas moderne kirkehisto-
rie viser, at der vendte fl ere rie viser, at der vendte fl ere 
kristne tilbage til Cambodja kristne tilbage til Cambodja 
fra fl ygtningelejrene ved den fra fl ygtningelejrene ved den 
thailandske grænse, end der thailandske grænse, end der 
kom ind. Det er en utrolig kom ind. Det er en utrolig 
stærk historie,” siger han.stærk historie,” siger han.

De beskrivelser har han De beskrivelser har han 
blandt andet fra bogen blandt andet fra bogen Kil-Kil-
ling Fields Living Fieldsling Fields Living Fields af  af 
den amerikanske missionær den amerikanske missionær 
Don Cormark.Don Cormark.

”Den er en af de mest gen-”Den er en af de mest gen-
nemarbejdede bøger om nemarbejdede bøger om 
Cambodjas historie set fra Cambodjas historie set fra 
et kristent perspektiv,” siger et kristent perspektiv,” siger 
Henrik Borch Jacobsen.Henrik Borch Jacobsen.

”Cambodja i dag er et for-”Cambodja i dag er et for-
holdsvist fredeligt land med holdsvist fredeligt land med 
en rædselsfuld og uhyggelig en rædselsfuld og uhyggelig 
fortid. Mødet med Sithee er fortid. Mødet med Sithee er 
med til at give denne histo-med til at give denne histo-
rie et ansigt.”rie et ansigt.”

Khmer-soldat giver historien ansigt
Sithee er en af mange cambodjanere, der mødte Jesus i fl ygtningelejrene efter Pol Pots rædselsregime

Henrik Borch Jacobsen

Henrik Borch Jacobsen har været missionær for LM i Siem Henrik Borch Jacobsen har været missionær for LM i Siem 
Reap i Cambodja siden 2012. Han arbejder med evangeli-Reap i Cambodja siden 2012. Han arbejder med evangeli-
sering og oplæring af præster og menighedsledere.sering og oplæring af præster og menighedsledere.

LM’s missionærer i Cambodja har et samarbejde med LM’s missionærer i Cambodja har et samarbejde med 
Vanarith, der er leder den lutherske kirke i landet. Henrik Vanarith, der er leder den lutherske kirke i landet. Henrik 
Borch Jacobsen var i Battambang sammen med ham kort Borch Jacobsen var i Battambang sammen med ham kort 
før jul i 2015, og her mødte han Sithee første gang. før jul i 2015, og her mødte han Sithee første gang. 
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

”Jeg har ikke behov for at ”Jeg har ikke behov for at 
sætte to streger under et sætte to streger under et 
facit. Der skal være plads facit. Der skal være plads 
til at tvivle, og så håber jeg, til at tvivle, og så håber jeg, 
at du kommer næste gang, at du kommer næste gang, 
og også vil være en del af en og også vil være en del af en 
bibelstudiegruppe, hvor du bibelstudiegruppe, hvor du 
måske på sigt kan få svar.”måske på sigt kan få svar.”

Ordene kommer fra Henrik Ordene kommer fra Henrik 
Hadberg, der i de seneste Hadberg, der i de seneste 
fi re år har været forsam-fi re år har været forsam-
lingsleder i Kristiansand i lingsleder i Kristiansand i 
Norge. I 2015 omdannede Norge. I 2015 omdannede 
forsamlingen, som er en del forsamlingen, som er en del 
af Norsk Luthersk Misjons-af Norsk Luthersk Misjons-
samband, et søndagsmøde samband, et søndagsmøde 
i kvartalet til en cafe med i kvartalet til en cafe med 
fokus på tro og tvivl.fokus på tro og tvivl.

Formålet med Formålet med Kafe Tro & Kafe Tro & 
TvilTvil, som cafeen hedder på , som cafeen hedder på 
norsk, er både at give de fa-norsk, er både at give de fa-
ste folk i forsamlingen lyst ste folk i forsamlingen lyst 
til at invitere kirkefremmede til at invitere kirkefremmede 
med, samt at dele evange-med, samt at dele evange-
liet med folk, der ikke nor-liet med folk, der ikke nor-
malt kommer i kristne sam-malt kommer i kristne sam-
menhænge.menhænge.

Der skal være plads til at 
stille spørgsmål
”Det har været interessant ”Det har været interessant 
at sætte tvivlen på dags-at sætte tvivlen på dags-

Cafe om tro og tvivl blev en indgang 
til det kristne fællesskab

Spørgsmålene er vigtigere end svarene, når norsk menighed indbyder til cafearrangement

ordenen,” fortæller den ordenen,” fortæller den 
danske forsamlingsleder og danske forsamlingsleder og 
forklarer, at det i begyndel-forklarer, at det i begyndel-
sen nok handlede mest om sen nok handlede mest om 
troen.troen.

”Det kan være en gæst, ”Det kan være en gæst, 
som kender til tvivlen i sit som kender til tvivlen i sit 
eget liv. Han fortæller om eget liv. Han fortæller om 
det, der kan være vanskeligt det, der kan være vanskeligt 
ved at tro.”ved at tro.”

Målet er ikke at give svar Målet er ikke at give svar 
på alle spørgsmål her og nu, på alle spørgsmål her og nu, 
forklarer Henrik Hadberg. forklarer Henrik Hadberg. 
Der er dog mulighed for at Der er dog mulighed for at 
stille spørgsmål fra salen stille spørgsmål fra salen 
via sms til dem, der er på via sms til dem, der er på 
podiet. De kan så vælge, podiet. De kan så vælge, 
hvilke spørgsmål, de vil hvilke spørgsmål, de vil 
svare på.svare på.

Hjælp til tvivlere skal fi ndes i Guds ord og i det kristne fællesskab

Tvivl kan være både sund og usund

AF KAJA LAUTERBACH

Bibelen bruger de to ord Bibelen bruger de to ord 
”tvivl” og ”vantro” i fl æng om ”tvivl” og ”vantro” i fl æng om 
disciplenes reaktion efter disciplenes reaktion efter 
Jesu opstandelse. Det for-Jesu opstandelse. Det for-
klarer frimenighedspræst klarer frimenighedspræst 
Bent Houmaa Jørgensen fra Bent Houmaa Jørgensen fra 
Aalborg og udleder deraf, at Aalborg og udleder deraf, at 
det er to ord for det samme. det er to ord for det samme. 

I Luk 24,38 siger Jesus, at I Luk 24,38 siger Jesus, at 
disciplene har tvivl i hjertet, disciplene har tvivl i hjertet, 
men til Thomas siger Jesus men til Thomas siger Jesus 
i Joh 20,27, at han ikke skal i Joh 20,27, at han ikke skal 
være vantro. være vantro. 

”Derfor vil jeg hellere ”Derfor vil jeg hellere 
skelne mellem to slags tvivl: skelne mellem to slags tvivl: 
sund og usund tvivl,” siger sund og usund tvivl,” siger 
han og defi nerer:han og defi nerer:

”Sund tvivl er, når man ”Sund tvivl er, når man 

søger efter svar og søger søger efter svar og søger 
at komme ud af sin tvivl. at komme ud af sin tvivl. 
Usund tvivl er det samme Usund tvivl er det samme 
som at tvivle i vantro. Det er, som at tvivle i vantro. Det er, 
når man bruger tvivlen til at når man bruger tvivlen til at 
holde Gud på afstand.” holde Gud på afstand.” 

Et tredje begreb er anfæg-Et tredje begreb er anfæg-
telse, som rammer mange, telse, som rammer mange, 
der kommer ud for alvorlig der kommer ud for alvorlig 
sygdom, ulykke eller tab. sygdom, ulykke eller tab. 
Det defi nerer Bent Houmaa Det defi nerer Bent Houmaa 
Jørgensen som det samme Jørgensen som det samme 
som sund tvivl. som sund tvivl. 

”Mennesker spørger: Fin-”Mennesker spørger: Fin-
des Gud virkelig? Er han vir-des Gud virkelig? Er han vir-
kelig min far? Ofte kan det kelig min far? Ofte kan det 
også føre til tvivl i forhold til også føre til tvivl i forhold til 
troen,” forklarer han.troen,” forklarer han.

”Anfægtelse er et udtryk ”Anfægtelse er et udtryk 
fra fægtning, der betyder, at fra fægtning, der betyder, at 
man er blevet ramt, og for man er blevet ramt, og for 

nogle kan det være vold-nogle kan det være vold-
somt og vedvarende.”somt og vedvarende.”

Åndskamp
Bent Houmaa Jørgensen Bent Houmaa Jørgensen 
forklarer, at helt som discip-forklarer, at helt som discip-
lene har nogle mennesker lene har nogle mennesker 
let til tvivl og andre let til tro. let til tvivl og andre let til tro. 
Johannes kiggede ind i gra-Johannes kiggede ind i gra-
ven og så og troede, mens ven og så og troede, mens 
Thomas skulle se og røre Je-Thomas skulle se og røre Je-
sus, før han kunne tro. sus, før han kunne tro. 

”Men Jesus var ikke døm-”Men Jesus var ikke døm-
mende over for dem, der tviv-mende over for dem, der tviv-
lede. Han mødte dem først lede. Han mødte dem først 
og fremmest med kærlig-og fremmest med kærlig-
hed og barmhjertighed. Han hed og barmhjertighed. Han 
gav dem en ny chance, en ny gav dem en ny chance, en ny 
begyndelse og tillid,” siger begyndelse og tillid,” siger 
han og opfordrer til, at det er han og opfordrer til, at det er 
udgangspunkt for, hvordan udgangspunkt for, hvordan 

man møder mennesker, der man møder mennesker, der 
kæmper med tvivl.kæmper med tvivl.

”Det er vigtigt, at være ”Det er vigtigt, at være 
opmærksom på, at anfæg-opmærksom på, at anfæg-
telse er en åndskamp. Vi har telse er en åndskamp. Vi har 
en fjende, Djævelen, som er en fjende, Djævelen, som er 
særdeles aktiv med at pille særdeles aktiv med at pille 
troen fra hinanden, når vi er troen fra hinanden, når vi er 
svage, og som gør alt for at svage, og som gør alt for at 
holde troen nede,” siger han. holde troen nede,” siger han. 

”Jeg tænker, det er vigtigt, ”Jeg tænker, det er vigtigt, 
at man i sin anfægtelse at man i sin anfægtelse 
tager sin tilfl ugt til Herren tager sin tilfl ugt til Herren 
selv, søger svar hos ham, selv, søger svar hos ham, 
sådan at de svære ting i livet sådan at de svære ting i livet 
ikke bliver anledning til, at vi ikke bliver anledning til, at vi 
kommer væk fra ham.”kommer væk fra ham.”

Kristi legeme i dag
Når man oplever tvivl og an-Når man oplever tvivl og an-
fægtelse, er vejen frem ikke fægtelse, er vejen frem ikke 

Formålet med cafeen er, at Formålet med cafeen er, at 
den besøgende skal opleve, den besøgende skal opleve, 
at spørgsmålene vedkom-at spørgsmålene vedkom-
mer hans liv, og at der er mer hans liv, og at der er 
plads til at være på vej.plads til at være på vej.

”I sidste ende tror jeg, Bi-”I sidste ende tror jeg, Bi-
belen holder til alle vores belen holder til alle vores 
spørgsmål. Den kan godt spørgsmål. Den kan godt 
overleve det.”overleve det.”

Talkshow, løs stemning 
og hyggelige møder
Møderne er bygget anderle-Møderne er bygget anderle-
des op, end de traditionelle des op, end de traditionelle 
forsamlingsmøder, forklarer forsamlingsmøder, forklarer 
han. Der er ikke fællessang. han. Der er ikke fællessang. 

Gæsterne i Kafe Tro & Tvil Gæsterne i Kafe Tro & Tvil 
skal opleve, at der er plads skal opleve, at der er plads 
til at være på vej, siger Hen-til at være på vej, siger Hen-
rik Hadberg.rik Hadberg.

I stedet bliver der spillet I stedet bliver der spillet 
jazzmusik, og ofte er der jazzmusik, og ofte er der 
også nogle, der kommer og også nogle, der kommer og 
synger.synger.

Prædikestolen er sat til Prædikestolen er sat til 
side, og der er lænestol og side, og der er lænestol og 
sofa på scenen som i et sofa på scenen som i et 
talkshow på tv. Henrik Had-talkshow på tv. Henrik Had-
berg fungerer som vært og berg fungerer som vært og 
stiller spørgsmål til sine stiller spørgsmål til sine 
gæster.gæster.

Stolerækkerne er også Stolerækkerne er også 
skiftet ud med små cafe-skiftet ud med små cafe-
borde med frugt og choko-borde med frugt og choko-
lade, og stemningen lægger lade, og stemningen lægger 
ikke op til, at man skal sidde ikke op til, at man skal sidde 

at søge svar i sine følelser, at søge svar i sine følelser, 
men i, hvad Jesus siger i sit men i, hvad Jesus siger i sit 
ord, anfører Bent Houmaa ord, anfører Bent Houmaa 
Jørgensen.Jørgensen.

”Det var også den ene af ”Det var også den ene af 
de ting, som Jesus gjorde for de ting, som Jesus gjorde for 
at fjerne tvivl. Han udlagde at fjerne tvivl. Han udlagde 
for Emmausvandrerne og for Emmausvandrerne og 
for disciplene, hvad der står for disciplene, hvad der står 
om ham i alle Skrifterne, og om ham i alle Skrifterne, og 
han henviste også Johan-han henviste også Johan-
nes Døber til at søge svar i nes Døber til at søge svar i 
Skrifterne, da han var i tvivl,” Skrifterne, da han var i tvivl,” 
siger han.siger han.

”Derudover var han fysisk ”Derudover var han fysisk 
sammen med disciplene, de sammen med disciplene, de 
kunne røre ham. Ny Testa-kunne røre ham. Ny Testa-
mente lærer klart, at me-mente lærer klart, at me-
nigheden er Kristi legeme i nigheden er Kristi legeme i 
dag. Vi skal fi nde hjælp mod dag. Vi skal fi nde hjælp mod 
tvivl ved at søge sammen tvivl ved at søge sammen 

med Guds folk i det kristne med Guds folk i det kristne 
fællesskab. For her møder fællesskab. For her møder 
vi vidnesbyrdet om Jesus og vi vidnesbyrdet om Jesus og 
dem, der kan bede for os.”dem, der kan bede for os.”
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HENRIK HADBERG   I sidste ende tror jeg, 
Bibelen holder til alle vores spørgsmål. Den kan 
godt overleve det

stille og være passiv tilskuer.stille og være passiv tilskuer.
”Jeg oplever, der er en stor ”Jeg oplever, der er en stor 

gruppe, som ikke ønsker gruppe, som ikke ønsker 
store møder eller helbredel-store møder eller helbredel-
sesmøder, men som blot er sesmøder, men som blot er 
til det nære,” forklarer han til det nære,” forklarer han 
og fortæller, at arrangørerne og fortæller, at arrangørerne 
lægger op til, at man skal lægger op til, at man skal 
kunne invitere sin praktise-kunne invitere sin praktise-
rende læge med.rende læge med.

”Kan man det, så kan ens ”Kan man det, så kan ens 
kollega på kontoret også kollega på kontoret også 
være med.”være med.”

Bevidst om hvor forsam-
lingen er placeret

Det er ikke tilfældigt, at Det er ikke tilfældigt, at 
Henrik Hadberg og de øvrige Henrik Hadberg og de øvrige 
arrangører af arrangører af Kafe Tro & TvilKafe Tro & Tvil 
har valgt talkshowstilen. har valgt talkshowstilen. 
Den er valgt, fordi forsam-Den er valgt, fordi forsam-
lingen ligger i en storby, hvor lingen ligger i en storby, hvor 
der er mange, der har lange der er mange, der har lange 
uddannelser.uddannelser.

”Vi kunne godt have sat ”Vi kunne godt have sat 
som mål, at vi skulle nå som mål, at vi skulle nå 
naboen. Men hvem er det? naboen. Men hvem er det? 
Skaber vi en stil, som mo-Skaber vi en stil, som mo-
derne akademikere kan tri-derne akademikere kan tri-
ves i, så når vi store dele af ves i, så når vi store dele af 
vores folk, tror jeg.”vores folk, tror jeg.”

Henrik Hadberg opfordrer Henrik Hadberg opfordrer 
desuden forsamlingen til at desuden forsamlingen til at 
bede over, om der er nogen, bede over, om der er nogen, 
de skal invitere med.de skal invitere med.

Han glæder sig over, at Han glæder sig over, at 
de har lyttet, og at der i dag de har lyttet, og at der i dag 
er nogle, som er begyndt at er nogle, som er begyndt at 
komme til cafemøderne, og komme til cafemøderne, og 
som senere også er begyndt som senere også er begyndt 
at komme til de almindelige at komme til de almindelige 
søndagsmøder.søndagsmøder.

I 2016 har NLM-forsam-I 2016 har NLM-forsam-
lingen i Stavanger valgt at lingen i Stavanger valgt at 
give give Kafe Tro & TvilKafe Tro & Tvil en pause.  en pause. 
I stedet afholder de et må-I stedet afholder de et må-
nedligt arrangement på en nedligt arrangement på en 
anden dag end deres faste anden dag end deres faste 
mødedag, hvor livets store mødedag, hvor livets store 
spørgsmål bliver sat til de-spørgsmål bliver sat til de-
bat.bat.

”Man skal søge svar mod ”Man skal søge svar mod 
tvivl i, hvad Jesus siger i sit tvivl i, hvad Jesus siger i sit 
ord - ikke i sine følelser,” si-ord - ikke i sine følelser,” si-
ger Bent Houmaa Jørgensen.ger Bent Houmaa Jørgensen.

Ved Kafe Tro & Tvil er der lænestol og sofa på scenen som i et talkshow på tv.Ved Kafe Tro & Tvil er der lænestol og sofa på scenen som i et talkshow på tv.
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Troen må forbindes med virkeligheden
Jens Erik Rasmussen har oplevet større fokus på korrekt dogmatik end på rummelighed

AF OLE SOLGAARD

Det nytter ikke noget at Det nytter ikke noget at 
lægge låg på, hvordan man lægge låg på, hvordan man 
egentlig har det med troen egentlig har det med troen 
og livet, og hvad man tænker og livet, og hvad man tænker 
og mener om tingene. Man og mener om tingene. Man 
skal komme frem med det, skal komme frem med det, 
man gemmer i sit hjerte.man gemmer i sit hjerte.

Det ligger 57-årige Jens Det ligger 57-årige Jens 
Erik Rasmussen fra Gråsten Erik Rasmussen fra Gråsten 
meget på sinde. Han mener, meget på sinde. Han mener, 
at man knækker nakken, at man knækker nakken, 
hvis man går rundt og ”lader hvis man går rundt og ”lader 
som om …” i stedet for at som om …” i stedet for at 
beskrive, hvordan man selv beskrive, hvordan man selv 
oplever virkeligheden.oplever virkeligheden.

I sin ungdom oplevede I sin ungdom oplevede 
Jens Erik Rasmussen en Jens Erik Rasmussen en 
forventning om, at en rigtig forventning om, at en rigtig 
kristen havde frelsesvis-kristen havde frelsesvis-
hed og kunne udtrykke sig hed og kunne udtrykke sig 
på en bestemt måde om sin på en bestemt måde om sin 
tro. Grundlæggende tvivl tro. Grundlæggende tvivl 
om Guds eksistens var et om Guds eksistens var et 
tabu. Han frygtede derfor, at tabu. Han frygtede derfor, at 
nogen stillede ham ”test-nogen stillede ham ”test-
spørgsmålet”: Hvordan har spørgsmålet”: Hvordan har 
du det med Jesus?du det med Jesus?

Hans eget umiddelbare Hans eget umiddelbare 
svar på spørgsmålet var og svar på spørgsmålet var og 
er ofte noget i retning af: er ofte noget i retning af: 
”Jeg råber til dig, Jesus, men ”Jeg råber til dig, Jesus, men 
jeg synes ikke, jeg får svar.” jeg synes ikke, jeg får svar.” 
Og det passer ligesom ikke Og det passer ligesom ikke 
ind i formlen.ind i formlen.

Troen og den 
virkelige verden
På et tidspunkt var hans kri-På et tidspunkt var hans kri-
stenliv ved at visne, for han stenliv ved at visne, for han 
syntes ikke, han kunne få de syntes ikke, han kunne få de 
mange vedtagne formule-mange vedtagne formule-
ringer til at hænge sammen ringer til at hænge sammen 
med sin egen oplevelse af med sin egen oplevelse af 
virkeligheden.virkeligheden.

Jens Erik Rasmussen Jens Erik Rasmussen 
kæmper af og til med det kæmper af og til med det 
eksistentielle spørgsmål: eksistentielle spørgsmål: 
Hvor bliver Gud af? Han har Hvor bliver Gud af? Han har 
haft svært ved at forbinde haft svært ved at forbinde 
kristentroen med den vir-kristentroen med den vir-

kelige verden. Det handler kelige verden. Det handler 
både om rationelle overve-både om rationelle overve-
jelser om Bibelens trovær-jelser om Bibelens trovær-
dighed, og det handler om dighed, og det handler om 
anfægtelser over, at Gud til-anfægtelser over, at Gud til-
syneladende skjuler sig.syneladende skjuler sig.

Gennem sin tid i Luthersk Gennem sin tid i Luthersk 
Mission (LM) føler han ikke, Mission (LM) føler han ikke, 
at han har fået reel hjælp til at han har fået reel hjælp til 
den slags spørgsmål. Han den slags spørgsmål. Han 
har mest mødt opfordringer har mest mødt opfordringer 
til ”bare” at tro og så i øvrigt til ”bare” at tro og så i øvrigt 
bøje sig for, at alt, hvad der bøje sig for, at alt, hvad der 
sker, er Guds vilje.sker, er Guds vilje.

Men for ham er det afgø-Men for ham er det afgø-
rende, at hans tro holder i rende, at hans tro holder i 
virkelighedens verden. Hvis virkelighedens verden. Hvis 
evolutionisterne har ret i, at evolutionisterne har ret i, at 
vi bare er udviklet ved en til-vi bare er udviklet ved en til-
fældighed, eller hvis Jesu lig fældighed, eller hvis Jesu lig 
stadig ligger i en grav i Je-stadig ligger i en grav i Je-

rusalem, så må han skippe rusalem, så må han skippe 
kristentroen.kristentroen.

Drop skønmaleriet af 
tro og overbevisning
”På den baggrund ople-”På den baggrund ople-
vede jeg det som at få et vede jeg det som at få et 
glas vand i ørkenen, da jeg glas vand i ørkenen, da jeg 
i Leif Andersens i Leif Andersens Ateistisk Ateistisk 
andagtsbogandagtsbog stødte på for- stødte på for-
muleringen: ’Jeg er ateist af muleringen: ’Jeg er ateist af 
natur, men kristen af over-natur, men kristen af over-
bevisning.’ For det er sådan bevisning.’ For det er sådan 
jeg har det,” forklarer Jens jeg har det,” forklarer Jens 
Erik Rasmussen.Erik Rasmussen.

Han har fundet stor hjælp Han har fundet stor hjælp 
i litteratur af Leif Andersen, i litteratur af Leif Andersen, 
som tager hånd om anfæg-som tager hånd om anfæg-
telserne over Guds skjult-telserne over Guds skjult-
hed og lidelsens problem. hed og lidelsens problem. 
Og ikke mindst John Lennox’ Og ikke mindst John Lennox’ 

Jens Erik Rasmussen opfordrer til, at kristne taler ærligt sammen frem for at gemme sig bag fromme facader.Jens Erik Rasmussen opfordrer til, at kristne taler ærligt sammen frem for at gemme sig bag fromme facader.

bog bog Guds bøddelGuds bøddel har givet  har givet 
ham saglige argumenter for, ham saglige argumenter for, 
hvorfor det er holdbart at tro hvorfor det er holdbart at tro 
på Gud og skabelsen. på Gud og skabelsen. 

”Der er stadig mange ”Der er stadig mange 
dage, hvor jeg ikke oplever, dage, hvor jeg ikke oplever, 
at Gud griber ind og besva-at Gud griber ind og besva-
rer bøn. Men nu har jeg fået rer bøn. Men nu har jeg fået 
øjnene op for, at jeg må sige øjnene op for, at jeg må sige 
tingene til min far i himlen tingene til min far i himlen 
uden fi lter – lige netop i den uden fi lter – lige netop i den 
sindstilstand, jeg nu er i.”sindstilstand, jeg nu er i.”

”Det er vigtigt, at vi hver-”Det er vigtigt, at vi hver-
ken over for hinanden eller ken over for hinanden eller 
over for Gud maler et skøn-over for Gud maler et skøn-
maleri af vores tro og over-maleri af vores tro og over-
bevisning,” pointerer han.bevisning,” pointerer han.

Savner rummelighed  
i Luthersk Mission
Efterhånden har Jens Erik Efterhånden har Jens Erik 

Rasmussen fået mere mod Rasmussen fået mere mod 
til at sige, hvad han selv fø-til at sige, hvad han selv fø-
ler, tror og mener. Men han ler, tror og mener. Men han 
har især tidligere oplevet LM har især tidligere oplevet LM 
som en lukket kasse, hvor som en lukket kasse, hvor 
han ikke helt passer ind. han ikke helt passer ind. 

I fl ere år var han dog selv I fl ere år var han dog selv 
en ivrig fortaler for ”kassen”. en ivrig fortaler for ”kassen”. 
Set i bakspejlet tænker han, Set i bakspejlet tænker han, 
at han i sin ungdom var lige at han i sin ungdom var lige 
så loyal over for LM som en så loyal over for LM som en 
børnesoldat. Ingen vovede børnesoldat. Ingen vovede 
at stille spørgsmål og udfor-at stille spørgsmål og udfor-
dre de ledende skikkelser og dre de ledende skikkelser og 
de vedtagne formuleringer de vedtagne formuleringer 
af sand kristendom. af sand kristendom. 

Han har følt sig presset til Han har følt sig presset til 
at skulle formulere sig på at skulle formulere sig på 
en dogmatisk korrekt måde. en dogmatisk korrekt måde. 
I dag mener han, at der har I dag mener han, at der har 
været en for snæver forstå-været en for snæver forstå-

else af Bibelen. else af Bibelen. 
”Jeg synes, der er en ten-”Jeg synes, der er en ten-

dens til at udlægge bi-dens til at udlægge bi-
belteksterne ret selektivt, belteksterne ret selektivt, 
hvor man tager nogle ting hvor man tager nogle ting 
meget bogstaveligt, mens meget bogstaveligt, mens 
man overser andre ting. At man overser andre ting. At 
Gud er en kærlig far, savner Gud er en kærlig far, savner 
jeg at få betonet i LM. Jeg jeg at få betonet i LM. Jeg 
er overbevist om, at Gud er er overbevist om, at Gud er 
mere vidtfavnende, end vi mere vidtfavnende, end vi 
forestiller os,” udtaler han.forestiller os,” udtaler han.

Og så har han savnet en Og så har han savnet en 
rummelighed over for dem, rummelighed over for dem, 
som livet ikke er lykkedes som livet ikke er lykkedes 
så godt for, også i forhold så godt for, også i forhold 
til køn og seksualitet. Det til køn og seksualitet. Det 
er for eksempel ikke nemt er for eksempel ikke nemt 
for dem, der bliver skilt og for dem, der bliver skilt og 
eventuelt gift igen at passe eventuelt gift igen at passe 
ind, mener han.ind, mener han.

”Vi bliver nemt farisæiske ”Vi bliver nemt farisæiske 
og dyrker det polerede kri-og dyrker det polerede kri-
stenliv. Mange er meget kon-stenliv. Mange er meget kon-
sekvente, når der er tale om sekvente, når der er tale om 
seksualetik, som man måske seksualetik, som man måske 
selv kan efterleve. Derimod selv kan efterleve. Derimod 
relativerer eller overser man relativerer eller overser man 
de af Jesu bud, der får større de af Jesu bud, der får større 
personlige eller økonomiske personlige eller økonomiske 
omkostninger.” omkostninger.” 

Ærlighed giver   
fortrolighed
Han opfordrer i det hele ta-Han opfordrer i det hele ta-
get til, at man i det kristne get til, at man i det kristne 
fællesskab ikke forstiller fællesskab ikke forstiller 
sig, men taler ærligt med sig, men taler ærligt med 
hinanden om, hvordan det hinanden om, hvordan det 
går med troen og det krist-går med troen og det krist-
ne liv, for det opleves ikke ne liv, for det opleves ikke 
ens af alle. Det er også hans ens af alle. Det er også hans 
egen erfaring, at det giver egen erfaring, at det giver 
gode fortrolige samtaler, gode fortrolige samtaler, 
når han selv fortæller, hvor-når han selv fortæller, hvor-
dan han har det, og hvad dan han har det, og hvad 
han tænker.han tænker.

Jens Erik Rasmussen, der Jens Erik Rasmussen, der 
netop har haft 25 års jubi-netop har haft 25 års jubi-
læum som maskiningeniør læum som maskiningeniør 
hos Danfoss, er gift med hos Danfoss, er gift med 
Tove, og de har tre voksne Tove, og de har tre voksne 
børn og tre børnebørn.børn og tre børnebørn.
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JENS ERIK RASMUSSEN   Nu har jeg fået øjnene op 
for, at jeg må sige tingene til min far i himlen uden fi lter 
– lige netop i den sindstilstand, jeg nu er i

”Er kristendommen sand?” ”Er kristendommen sand?” 
”Er jeg sand kristen?” Det ”Er jeg sand kristen?” Det 
er spørgsmål, som de fl este er spørgsmål, som de fl este 
kristne kommer til at stå kristne kommer til at stå 
over for. Hvor fi nder man over for. Hvor fi nder man 
hjælp i den situation?hjælp i den situation?

1) Se på menneskenes 1) Se på menneskenes 
opførsel! Alle mennesker opførsel! Alle mennesker 
kræver deres ret. Alle tror kræver deres ret. Alle tror 
på den, og alle ønsker den, på den, og alle ønsker den, 
men ingen har set den. Det men ingen har set den. Det 
er den usynlige Guds fi n-er den usynlige Guds fi n-
geraftryk.geraftryk.

2) Se på de første krist-2) Se på de første krist-
ne! De gav deres liv for at ne! De gav deres liv for at 
skrive og fortælle om Jesus skrive og fortælle om Jesus 
Kristus. Der må være en Kristus. Der må være en 
grund til, at de opgav alt og grund til, at de opgav alt og 
fulgte ham.fulgte ham.

3) Se på Bibelens skildring 3) Se på Bibelens skildring 
af Jesus Kristus! af Jesus Kristus! 

Hvem andre er så konse-Hvem andre er så konse-
kvente, kærlige og magtful-kvente, kærlige og magtful-
de og ikke mindst trovær-de og ikke mindst trovær-
dige?dige?

4) Se på Jesu indbydelse, 4) Se på Jesu indbydelse, 
for eksempel Matt 11,28 og for eksempel Matt 11,28 og 
Joh 6,37! Ingen er udeluk-Joh 6,37! Ingen er udeluk-
ket, men alle er velkomne, ket, men alle er velkomne, 
uanset hvad de har gjort.uanset hvad de har gjort.

5) Se på de troende i Bi-5) Se på de troende i Bi-
belen! Trods store fejl og belen! Trods store fejl og 
synder fi k de både tilgivelse synder fi k de både tilgivelse 
og tjeneste hos Gud, hos og tjeneste hos Gud, hos 
Jesus.Jesus.

Fem gode råd til dig, der tvivler
AF JØRGEN SEJERGAARD, SOGNEPRÆST I KARLEBO
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

33 millioner nye mennesker 33 millioner nye mennesker 
fi k for første gang mulig-fi k for første gang mulig-
hed for at læse i Bibelen på hed for at læse i Bibelen på 
deres eget sprog i 2015. Det deres eget sprog i 2015. Det 
fortæller De Forenede Bi-fortæller De Forenede Bi-
belselskaber i en ny rapport belselskaber i en ny rapport 
over deres arbejde sidste år.over deres arbejde sidste år.

Der er omkring 497 mil-Der er omkring 497 mil-
lioner mennesker fordelt på lioner mennesker fordelt på 
3.952 sprog på verdensplan, 3.952 sprog på verdensplan, 
der ikke har adgang til en der ikke har adgang til en 
del af Bibelen på deres mo-del af Bibelen på deres mo-
dersmål.dersmål.

Bibelen færdig til  
etiopisk folkegruppe
Med udgangen af 2015 er Med udgangen af 2015 er 
der blevet tilføjet 11 nye der blevet tilføjet 11 nye 
sprog til listen over sprog, sprog til listen over sprog, 
som hele Bibelen er oversat som hele Bibelen er oversat 
til. Seks nye sprog har fået til. Seks nye sprog har fået 
et Ny Testamente, mens 11 et Ny Testamente, mens 11 
sprog har fået en ny del af sprog har fået en ny del af 
Bibelen. Bibelen. 

Blandt de nye folkegrup-Blandt de nye folkegrup-
per, der har fået en hel bibel per, der har fået en hel bibel 
på deres eget sprog, er si-på deres eget sprog, er si-
dama-folket i Etiopien. LM’s dama-folket i Etiopien. LM’s 
missionærer har fl ere gange missionærer har fl ere gange 
i tidens løb været i kontakt i tidens løb været i kontakt 
med sidamaerne, fortæller med sidamaerne, fortæller 
LM’s generalsekretær Søren LM’s generalsekretær Søren 

Ny studiekoordinator på DBI
Dansk Bibel-Institut (DBI) har ansat Pe-Dansk Bibel-Institut (DBI) har ansat Pe-
ter Funch Kofod som studiekoordinator ter Funch Kofod som studiekoordinator 
fra 1. august. Han er dog begyndt i stil-fra 1. august. Han er dog begyndt i stil-
lingen med ti timer om ugen fra 1. april.lingen med ti timer om ugen fra 1. april.

Peter Funch Kofod har selv læst teo-Peter Funch Kofod har selv læst teo-
logi på DBI, og derigennem har han selv logi på DBI, og derigennem har han selv 
prøvet kræfter med den studieordning, prøvet kræfter med den studieordning, 

som han som studiekoordinator skal vejlede de stude-som han som studiekoordinator skal vejlede de stude-
rende i, skriver DBI på deres hjemmeside.rende i, skriver DBI på deres hjemmeside.

I stillingen afl øser han Morten Møller, der til sommer I stillingen afl øser han Morten Møller, der til sommer 
begynder på en ph.d.begynder på en ph.d.

Fra 1. april er Peter Funch Kofod også ansat hos Norea Fra 1. april er Peter Funch Kofod også ansat hos Norea 
i en 20 procent stilling som informationsmedarbejder i i en 20 procent stilling som informationsmedarbejder i 
Østdanmark. Denne stilling forventer han dog at måtte Østdanmark. Denne stilling forventer han dog at måtte 
udfase, når han tiltræder hos DBI på fuld tid til august. udfase, når han tiltræder hos DBI på fuld tid til august. klkl

KFS bliver mindre digital
Kristeligt Forbund for Studerende har i en længere år-Kristeligt Forbund for Studerende har i en længere år-
række udgivet studentermagasinet række udgivet studentermagasinet Til TroTil Tro.

Fra og med det første nummer i 2016 er der sket en Fra og med det første nummer i 2016 er der sket en 
række ændringer i bladets layout. Bladet har fået fl ere række ændringer i bladets layout. Bladet har fået fl ere 
sider, papiret er tykkere, og magasinet har fået hård ryg.sider, papiret er tykkere, og magasinet har fået hård ryg.

”Med det nye ”Med det nye Til TroTil Tro ønsker vi at øge læseoplevelsen og  ønsker vi at øge læseoplevelsen og 
at styrke fornemmelsen af noget fysisk og materielt, som at styrke fornemmelsen af noget fysisk og materielt, som 
bringer en ud af det digitale,” skriver redaktør Kristian bringer en ud af det digitale,” skriver redaktør Kristian 
Kappel i lederen i bladet.Kappel i lederen i bladet.

”Derfor gør vi ikke magasinet mere digitalt, men mere ”Derfor gør vi ikke magasinet mere digitalt, men mere 
analogt, og vi arbejder endnu mere med kvaliteten af analogt, og vi arbejder endnu mere med kvaliteten af 
indholdet. Vi lukker også vores facebookside.”indholdet. Vi lukker også vores facebookside.”

Alt det, håber, de giver læserne lyst til at bruge en times Alt det, håber, de giver læserne lyst til at bruge en times 
tid i sofaen sammen med en kop kaffe og tid i sofaen sammen med en kop kaffe og Til TroTil Tro – uden  – uden 
for den digitale virkelighed.                      for den digitale virkelighed.                      klkl

Bibelen oversat til 
mange nye sprog i 2015

Etiopisk folkegruppe kan nu læse hele Bibelen på deres modersmål

Skovgaard Sørensen, der Skovgaard Sørensen, der 
selv er tidligere missionær selv er tidligere missionær 
fra Etiopien.fra Etiopien.

Den nye oversættelse blev Den nye oversættelse blev 
trykt i 3.000 eksemplarer og trykt i 3.000 eksemplarer og 
udsolgt på en måned. udsolgt på en måned. 

Forstår ikke amharisk 
godt nok
En fuldstændig bibelover-En fuldstændig bibelover-
sættelse tager mange år, sættelse tager mange år, 
fortæller Bodil Lanting, der fortæller Bodil Lanting, der 
sammen med sin mand har sammen med sin mand har 
brugt mange år på netop brugt mange år på netop 

Opfordringen til at tænke selv er en god pointe, mener prædikant i Københavnerkirken

Ateistisk Selskab får svar

AF KAJA LAUTERBACH

Ateistisk Selskab (AS) i Ateistisk Selskab (AS) i 
Danmark står bag en kam-Danmark står bag en kam-
pagne, hvor de i uge 13 og pagne, hvor de i uge 13 og 
14 opfordrer danskerne til 14 opfordrer danskerne til 
at ”tænke selv”. Kampagnen at ”tænke selv”. Kampagnen 
består blandt andet af nogle består blandt andet af nogle 
bannere på bybusserne i bannere på bybusserne i 
Aarhus.Aarhus.

Ifølge Anders Stjernholm Ifølge Anders Stjernholm 
vil AS gerne nå ud til både vil AS gerne nå ud til både 
den faste kirkegænger og den faste kirkegænger og 
tvivleren. De, der har en tvivleren. De, der har en 
stærk og personlig tro, opfor-stærk og personlig tro, opfor-
dres til at være mere kritisk dres til at være mere kritisk 
over for den, mens de, der over for den, mens de, der 
ikke tror, men stadig er med-ikke tror, men stadig er med-
lemmer af folkekirken, opfor-lemmer af folkekirken, opfor-
dres til at melde sig ud. Det dres til at melde sig ud. Det 

skriver skriver Kristeligt DagbladKristeligt Dagblad.
”Når kirken selv forsøger ”Når kirken selv forsøger 

at hverve mennesker i tre-at hverve mennesker i tre-
månedersalderen, mener månedersalderen, mener 
jeg ikke, man bør pege fi ngre jeg ikke, man bør pege fi ngre 
af vores etik. Jeg mener, det af vores etik. Jeg mener, det 
er helt i orden at bede folk er helt i orden at bede folk 
om at melde sig ud af folke-om at melde sig ud af folke-
kirken,” siger Anders Stjern-kirken,” siger Anders Stjern-
holm til KD.holm til KD.

For lidt og for overfl adisk 
Manuel Vigilius fra Køben-Manuel Vigilius fra Køben-
havnerkirken skriver på havnerkirken skriver på 
Facebook, at der er én god Facebook, at der er én god 
pointe i denne kampagne, pointe i denne kampagne, 
som han er fuldstændig enig som han er fuldstændig enig 
i, nemlig sloganet ”Tænk i, nemlig sloganet ”Tænk 
selv”. selv”. 

”Problemet i forhold til ”Problemet i forhold til 
danskerne og den vigende danskerne og den vigende 

gudstro er ikke, at vi tænker gudstro er ikke, at vi tænker 
for meget, men at vi tænker for meget, men at vi tænker 
for lidt, for overfl adisk, for for lidt, for overfl adisk, for 
usammenhængende og for usammenhængende og for 
uselvstændigt,” skriver han.uselvstændigt,” skriver han.

Udfordre folkekirken
Religionssociolog ved Kø-Religionssociolog ved Kø-
benhavns Universitet Brian benhavns Universitet Brian 
Arly Jacobsen vurderer, at Arly Jacobsen vurderer, at 
det ikke er sandsynligt, at det ikke er sandsynligt, at 
den ateistiske forenings den ateistiske forenings 
indsats umiddelbart vil kun-indsats umiddelbart vil kun-
ne mærkes på folkekirkens ne mærkes på folkekirkens 
udmeldelsesstatistikker.udmeldelsesstatistikker.

”Men de ateistiske kam-”Men de ateistiske kam-
pagner får ofte god presse-pagner får ofte god presse-
dækning, og på længere sigt dækning, og på længere sigt 
kan de være med til at ud-kan de være med til at ud-
fordre folkekirkens position fordre folkekirkens position 
som den nationale, kultur-som den nationale, kultur-

bærende statskirke,” påpe-bærende statskirke,” påpe-
ger han over for KD.ger han over for KD.

Vil gerne give svar
På et de bannere, som 15 På et de bannere, som 15 
busserne i Aarhus kører busserne i Aarhus kører 
rundt med, stod spørgsmå-rundt med, stod spørgsmå-
let:  ”Hvorfor tro på en gud?”let:  ”Hvorfor tro på en gud?”

Journaliststuderende Ka-Journaliststuderende Ka-
trine Vigilius synes, at det trine Vigilius synes, at det 
er et rigtig godt spørgsmål, er et rigtig godt spørgsmål, 
busserne kører rundt med. busserne kører rundt med. 

Hun vil gerne give AS på Hun vil gerne give AS på 
det, siger  hun i en video på det, siger  hun i en video på 
Facebook, og derfor fortæl-Facebook, og derfor fortæl-
ler hun i en anden kort video ler hun i en anden kort video 
på Facebook, hvorfor hun på Facebook, hvorfor hun 
tror på Gud, og hun opfor-tror på Gud, og hun opfor-
drer andre til at gøre det drer andre til at gøre det 
samme. Det er en opfor-samme. Det er en opfor-
dring, som fl ere har taget op.dring, som fl ere har taget op.

oversættelsen til sidama. oversættelsen til sidama. 
De begyndte oversættelsen De begyndte oversættelsen 
af Det gamle Testamente i af Det gamle Testamente i 
1998 og færdiggjorde arbej-1998 og færdiggjorde arbej-
det i 2009.det i 2009.

Selvom en del sidamaer Selvom en del sidamaer 
taler det store etiopiske taler det store etiopiske 
sprog amharisk, er det færre sprog amharisk, er det færre 
og færre, der forstår spro-og færre, der forstår spro-
get, forklarer hun. Siden get, forklarer hun. Siden 
kommunismens fald har kommunismens fald har 
skolerne i sidamaernes om-skolerne i sidamaernes om-
råde nemlig først og frem-råde nemlig først og frem-
mest undervist på sidama mest undervist på sidama 

Sidama-folket bor ved Hawassa, og LM’s missionærer har fl ere gange været i kontakt med dem.Sidama-folket bor ved Hawassa, og LM’s missionærer har fl ere gange været i kontakt med dem.

og engelsk. Det betyder, at og engelsk. Det betyder, at 
mange sidamaer ikke taler mange sidamaer ikke taler 
og forstår amharisk godt og forstår amharisk godt 
nok til at begå sig på amha-nok til at begå sig på amha-
risk, fortæller hun.risk, fortæller hun.

Med de nye oversættelser Med de nye oversættelser 
er Bibelen fuldstændig over-er Bibelen fuldstændig over-
sat til 563 sprog, 1.334 sprog sat til 563 sprog, 1.334 sprog 
har et oversat Ny Testa-har et oversat Ny Testa-
mente og 1.038 sprog har en mente og 1.038 sprog har en 
bibeldel. I øjeblikket arbejder bibeldel. I øjeblikket arbejder 
De Forenede Bibelselskaber De Forenede Bibelselskaber 
med over 400 nye oversæt-med over 400 nye oversæt-
telser verden over.telser verden over.
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BODIL LANTING   Skolerne underviser først og fremmest i 
engelsk og sidama. Det betyder, at folk ikke forstår amharisk 
godt nok til at kunne læse Bibelen på dette sprogKIRKE  

Dansk radio på farsi
Hver søndag klokken 13-14 er det muligt at lytte til krist-Hver søndag klokken 13-14 er det muligt at lytte til krist-
ne udsendelser på farsi på Kristen NetRadio.ne udsendelser på farsi på Kristen NetRadio.

Udsendelserne laves i af medlemmer af den iranske Udsendelserne laves i af medlemmer af den iranske 
menighed Church of Love i samarbejde med Kristen Net-menighed Church of Love i samarbejde med Kristen Net-
Radio. Det skriver daglig leder Nanna Forum Dideriksen i Radio. Det skriver daglig leder Nanna Forum Dideriksen i 
en pressemeddelelse.en pressemeddelelse.

Hun glæder sig over denne mulighed for at sende kri-Hun glæder sig over denne mulighed for at sende kri-
sten radio til mennesker, som kommer fra lande, hvor sten radio til mennesker, som kommer fra lande, hvor 
man ikke har mulighed for frit at høre om Jesus.man ikke har mulighed for frit at høre om Jesus.

Kristen NetRadio holder til i Indre Missions hus Stjernen Kristen NetRadio holder til i Indre Missions hus Stjernen 
i Aarhus. Den sender hver dag fra klokken 7-23 med for-i Aarhus. Den sender hver dag fra klokken 7-23 med for-
skellig musik med kristent budskab, men også radiopro-skellig musik med kristent budskab, men også radiopro-
grammer med forskellige fokusområder. Man kan lytte til grammer med forskellige fokusområder. Man kan lytte til 
den via kristennetradio.dk eller appen Tune-in.                   den via kristennetradio.dk eller appen Tune-in.                   klkl

Homovielser i Norge
Det norske Kirkemøte, der er Den norske Kirkes øverste Det norske Kirkemøte, der er Den norske Kirkes øverste 
organ, mødtes den 6.-12. april i Trondheim for at diskutere organ, mødtes den 6.-12. april i Trondheim for at diskutere 
en mulig indførelse af et vielsesritual for homoseksuelle.en mulig indførelse af et vielsesritual for homoseksuelle.

Forslaget var ikke endelig vedtaget ved Forslaget var ikke endelig vedtaget ved Tro & MissionsTro & Missions 
deadline, men alle norske medier forventer, at forslaget deadline, men alle norske medier forventer, at forslaget 
indføres med effekt fra 1. januar 2017.indføres med effekt fra 1. januar 2017.

Det nye vielsesritual forventes at blive et alternativ til Det nye vielsesritual forventes at blive et alternativ til 
det eksisterende, og præster i Den norske Kirke har mulig-det eksisterende, og præster i Den norske Kirke har mulig-
hed for selv at vælge, om de vil vie personer af samme køn.hed for selv at vælge, om de vil vie personer af samme køn.

I 1997 vurderede Kirkemøtet, at det var kirkesplittende I 1997 vurderede Kirkemøtet, at det var kirkesplittende 
vranglære, hvis heteroseksuelt og homoseksuelt samliv vranglære, hvis heteroseksuelt og homoseksuelt samliv 
blev ligestillet. Men i det nye forslag understreges det, at blev ligestillet. Men i det nye forslag understreges det, at 
uenighederne ikke er af en sådan karakter, at det splitter uenighederne ikke er af en sådan karakter, at det splitter 
kirken.kirken.

Også i 2014 besluttede Kirkemøtet, at der ikke skulle Også i 2014 besluttede Kirkemøtet, at der ikke skulle 
indføres et vielsesritual for homoseksuelle. Men ved kir-indføres et vielsesritual for homoseksuelle. Men ved kir-
kevalget i 2015 blev der valgt mange fortalere for et ja kevalget i 2015 blev der valgt mange fortalere for et ja 
ind i Kirkemøtet.                                    ind i Kirkemøtet.                                    nlmnlm
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Max Lucado:Max Lucado:
Lys på bunden af brøndenLys på bunden af brønden
Lohse 2016Lohse 2016

210 sider – 199,95 kroner210 sider – 199,95 kroner

Jeg er glad for at have læst Jeg er glad for at have læst 
denne bog i en periode, hvor denne bog i en periode, hvor 
mit liv synes stabilt. Jeg ved, mit liv synes stabilt. Jeg ved, 
at livet går op og ned. Der er at livet går op og ned. Der er 
medgang og modgang. Lige medgang og modgang. Lige 
nu oplever jeg Gud som en nu oplever jeg Gud som en 
god far. Men er min ople-god far. Men er min ople-
velse også sådan, når livet velse også sådan, når livet 
virkelig gør ondt? virkelig gør ondt? 

Denne bog sætter de Denne bog sætter de 
smerter, jeg oplever, i et smerter, jeg oplever, i et 
større perspektiv og fasthol-større perspektiv og fasthol-
der, at Gud er større end min der, at Gud er større end min 
smerte. Gud vil mig, selv når smerte. Gud vil mig, selv når 
livet gør ondt. livet gør ondt. 

Men hvor meget kan man Men hvor meget kan man 
driste sig til at påstå med driste sig til at påstå med 
Bibelen i hånden? Vil Gud Bibelen i hånden? Vil Gud 
virkelig vende det onde til virkelig vende det onde til 
noget godt? Dette spørgs-noget godt? Dette spørgs-
mål er udgangspunktet for mål er udgangspunktet for 

Enkel og jordnær opmuntring, 
der på ingen måde er banal

Max Lucados bog Max Lucados bog Lys på Lys på 
bunden af brøndenbunden af brønden. I første . I første 
kapitel siger han: “Du kom-kapitel siger han: “Du kom-
mer igennem det her. Det mer igennem det her. Det 
bliver ikke smertefrit. Det går bliver ikke smertefrit. Det går 
ikke hurtigt. Men Gud vil bru-ikke hurtigt. Men Gud vil bru-
ge det her rod til noget godt. ge det her rod til noget godt. 
I mellemtiden må du ikke I mellemtiden må du ikke 
være tåbelig eller naiv. Men være tåbelig eller naiv. Men 
giv heller ikke op. Med Guds giv heller ikke op. Med Guds 
hjælp kommer du igennem hjælp kommer du igennem 
det her” (s.11 og s.12).det her” (s.11 og s.12).

Max Lucado tager fat om Max Lucado tager fat om 
livet, når det ikke er, som vi livet, når det ikke er, som vi 
ønsker eller drømmer om. ønsker eller drømmer om. 
Når vi er i situationer, hvor Når vi er i situationer, hvor 
livet gør ondt. Når vi tvivler livet gør ondt. Når vi tvivler 
på, om Gud husker os eller på, om Gud husker os eller 
vil os det godt. Han gen-vil os det godt. Han gen-
nemgår historien om Josef, nemgår historien om Josef, 
som i sit liv oplevede mange som i sit liv oplevede mange 
forhindringer og nederlag, forhindringer og nederlag, 
men også oplevede Guds men også oplevede Guds 
trofasthed, og at Gud har trofasthed, og at Gud har 
magt til at vende det onde til magt til at vende det onde til 
noget godt. noget godt. 

Max Lucado peger på, at Max Lucado peger på, at 
vi nogle gange kan tænke vi nogle gange kan tænke 
eller tro, at Gud kun er god, eller tro, at Gud kun er god, 
når livet går godt. Men Gud når livet går godt. Men Gud 
er Gud, uanset hvordan livet er Gud, uanset hvordan livet 
går, og han er værd at stole går, og han er værd at stole 
på.på.

Bogen består af 15 korte Bogen består af 15 korte 

kapitler samt en studie-kapitler samt en studie-
guide, hvis man vil arbejde guide, hvis man vil arbejde 
med den i en bibelstudie-med den i en bibelstudie-
gruppe eller lignende. Max gruppe eller lignende. Max 
Lucado skriver dejligt lige-Lucado skriver dejligt lige-
fremt og jordnært. Han øn-fremt og jordnært. Han øn-
sker at opmuntre til at stole sker at opmuntre til at stole 
på Gud og understreger på Gud og understreger 
Guds plan, som rækker ud Guds plan, som rækker ud 
over døden og dette liv. over døden og dette liv. 

Lys på bunden af brøn-Lys på bunden af brøn-

denden er en bog med et enkelt  er en bog med et enkelt 
budskab, som nok kan lyde budskab, som nok kan lyde 
som et slogan, men det er som et slogan, men det er 
på ingen måde banalt. Max på ingen måde banalt. Max 
Lucado lover ikke mere, Lucado lover ikke mere, 
end Bibelen lover, men han end Bibelen lover, men han 
formår at forklare det så en-formår at forklare det så en-
kelt, at det kan være svært kelt, at det kan være svært 
at tro og endnu mere udfor-at tro og endnu mere udfor-
drende at leve ud i hverda-drende at leve ud i hverda-
gen.gen.

inspiration            nærvær            holdning

I UGEN OPI UGEN OP til denne avis’ deadline kom blandt andet  til denne avis’ deadline kom blandt andet 
LM under beskydning fra en mand, der har haft sine LM under beskydning fra en mand, der har haft sine 
barne- og teenageår på folkekirkens højrefl øj, men barne- og teenageår på folkekirkens højrefl øj, men 
ikke følte, der var plads til ham eller hjælp at få med ikke følte, der var plads til ham eller hjælp at få med 
de homoseksuelle lyster, han havde. Han opfordrede de homoseksuelle lyster, han havde. Han opfordrede 
politikerne til at ”se nærmere” på de bibeltro – eller de politikerne til at ”se nærmere” på de bibeltro – eller de 
kristne fundamentalister, som han kalder os.kristne fundamentalister, som han kalder os.

Hvad der ligger i at ”se nærmere”, ville han ikke Hvad der ligger i at ”se nærmere”, ville han ikke 
svare på i det radioprogram, hvor jeg havde lejlighed svare på i det radioprogram, hvor jeg havde lejlighed 
til at møde ham.til at møde ham.

HANS SPØRGSMÅL OG HANS SPØRGSMÅL OG overvejelser fi k mig til at over-overvejelser fi k mig til at over-
veje, om det kristne fællesskab er åbent nok til at veje, om det kristne fællesskab er åbent nok til at 
inkludere folk, der lever i åbenlys synd og/eller på en inkludere folk, der lever i åbenlys synd og/eller på en 
måde, der slet ikke ligner fl ertallets måde at leve på? måde, der slet ikke ligner fl ertallets måde at leve på? 
Det gælder sådan set ikke bare homoseksuelle, men Det gælder sådan set ikke bare homoseksuelle, men 
også barnløse og enlige, der heller ikke passer ind i også barnløse og enlige, der heller ikke passer ind i 
det skema, som de fl este blandt de bibeltro lever i, det skema, som de fl este blandt de bibeltro lever i, 
nemlig far-mor-og-børn-forholdet.nemlig far-mor-og-børn-forholdet.

Har vi et fællesskab, hvor alle kan komme og være Har vi et fællesskab, hvor alle kan komme og være 
med i en arbejdsopgave og blive inviteret med hjem med i en arbejdsopgave og blive inviteret med hjem 
til kaffe?til kaffe?

Svaret skulle vel gerne være ja? Det kristne fælles-Svaret skulle vel gerne være ja? Det kristne fælles-
skab skal jo være et fællesskab, hvor kærligheden skab skal jo være et fællesskab, hvor kærligheden 
ikke afhænger af, hvem vi er, men hvem Jesus er. Men ikke afhænger af, hvem vi er, men hvem Jesus er. Men 
jeg kan godt blive i tvivl, om ikke den ”rigtige” måde at jeg kan godt blive i tvivl, om ikke den ”rigtige” måde at 
leve på i det ydre for mange af os bliver afgørende for, leve på i det ydre for mange af os bliver afgørende for, 
om vi inkluderer mennesker i vores liv.om vi inkluderer mennesker i vores liv.

SAGEN FIK MIGSAGEN FIK MIG også til at overveje, om vi egentlig  også til at overveje, om vi egentlig 
ved, hvorfor vi siger nej til blandt andet homosek-ved, hvorfor vi siger nej til blandt andet homosek-
suelle parforhold? Alle os, som er en fast del af en suelle parforhold? Alle os, som er en fast del af en 
menighed, er jo også en fast del af et samfund, hvor menighed, er jo også en fast del af et samfund, hvor 
utroskab, homoseksualitet, grådighed, sort arbejde utroskab, homoseksualitet, grådighed, sort arbejde 
og mange andre synder fl orerer og ligefrem roses. Får og mange andre synder fl orerer og ligefrem roses. Får 
vi svar på alle de spørgsmål om etik og livsførelse, der vi svar på alle de spørgsmål om etik og livsførelse, der 
rumsterer i vores hoveder? Eller fastholder vi bare et rumsterer i vores hoveder? Eller fastholder vi bare et 
nej udadtil og holder tvivlen gemt inde i os selv?nej udadtil og holder tvivlen gemt inde i os selv?

Når en sådan sag som den, der har været i medi-Når en sådan sag som den, der har været i medi-
erne i denne omgang, dukker op til overfl aden, er det erne i denne omgang, dukker op til overfl aden, er det 
godt, at vi kan fastholde enkeltheden i, at når Bibelen godt, at vi kan fastholde enkeltheden i, at når Bibelen 
siger nej, siger vi også nej. Men for den, der tvivler, el-siger nej, siger vi også nej. Men for den, der tvivler, el-
ler for de mange af os, der er opdraget til og undervist ler for de mange af os, der er opdraget til og undervist 
i at stille hvorfor-spørgsmål, er det svært at blive ved i at stille hvorfor-spørgsmål, er det svært at blive ved 
med at fastholde et urefl ekteret nej, når debatterne med at fastholde et urefl ekteret nej, når debatterne 
melder sig.melder sig.

Bibelen begrunder i mange tilfælde dens etik og Bibelen begrunder i mange tilfælde dens etik og 
verdensbillede. Men underviser vi i det fra prædike-verdensbillede. Men underviser vi i det fra prædike-
stolene? Eller overlader vi bare folk til selv at fi nde ud stolene? Eller overlader vi bare folk til selv at fi nde ud 
af det?af det?

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

Kan fællesskabet 
forbedres?
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LYDIA SCHMIDT   Max Lucado lover ikke mere, end 
Bibelen holder, men han formår at forklare det så enkelt, 
at det kan være udfordrende at leve ud i hverdagen

LEDER  

Søndag den 10. april var der udsendelsesfest på Sædding Efterskole for Stine og Rasmus Roager og deres børn Anders, Ingrid Søndag den 10. april var der udsendelsesfest på Sædding Efterskole for Stine og Rasmus Roager og deres børn Anders, Ingrid 
og Alfred. Sidst i april begynder familien på et tiugers kursus på All Nations Christian College i England, og til august rejser de til og Alfred. Sidst i april begynder familien på et tiugers kursus på All Nations Christian College i England, og til august rejser de til 
Tanzania. Her skal Rasmus Roager arbejde med evangelisation blandt nomader. Omkring 400 mennesker var med til at sende Tanzania. Her skal Rasmus Roager arbejde med evangelisation blandt nomader. Omkring 400 mennesker var med til at sende 
dem godt af sted – blandt andre børnene fra børneklubben Guldfi sken i Esbjerg.dem godt af sted – blandt andre børnene fra børneklubben Guldfi sken i Esbjerg.
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Familien Roager er på vej til Tanzania



LM Vestjylland søger afl øser …LM Vestjylland søger afl øser …
Da vores nuværende konsulent søger nye udfordringer, Da vores nuværende konsulent søger nye udfordringer, 
søger Luthersk Mission i Vestjylland en Missions- og søger Luthersk Mission i Vestjylland en Missions- og 
prædikantkonsulent. Det er en 100 % stilling, som in-prædikantkonsulent. Det er en 100 % stilling, som in-
kluderer 20 % som bibelcampingkoordinator for Virk-kluderer 20 % som bibelcampingkoordinator for Virk-
sund bibelcamping. Det er med tanke på ansættelse 1. sund bibelcamping. Det er med tanke på ansættelse 1. 
august eller snarest mulig derefter.august eller snarest mulig derefter.

Arbejdsopgaver:Arbejdsopgaver:
• Prædikantpleje• Prædikantpleje
• Fremme missions- og evangelisations-engagement• Fremme missions- og evangelisations-engagement
• Bibelcampingkoordinator for Virksund bibelcamping• Bibelcampingkoordinator for Virksund bibelcamping
• Prædike i kredse og frimenigheder• Prædike i kredse og frimenigheder

Se hele stillingsannoncen på hjemmesiden www.lm-Se hele stillingsannoncen på hjemmesiden www.lm-
vestjylland.dk.vestjylland.dk.

Løn- og ansættelsesforhold sker i henhold til gældende Løn- og ansættelsesforhold sker i henhold til gældende 
vilkår for ansatte i Luthersk Mission. vilkår for ansatte i Luthersk Mission. 

Yderligere oplysninger fås ved henvendelse til Thomas Yderligere oplysninger fås ved henvendelse til Thomas 
Beck på 75 46 87 57 eller på ltbeck@esenet.dk.Beck på 75 46 87 57 eller på ltbeck@esenet.dk.

Ansøgning stiles og sendes til formanden for Luthersk Ansøgning stiles og sendes til formanden for Luthersk 
Mission i Vestjylland Mission i Vestjylland 
Thomas Beck, Venusvænget Thomas Beck, Venusvænget 
64, 6710 Esbjerg V eller på 64, 6710 Esbjerg V eller på 
ltbeck@esenet.dk senest ltbeck@esenet.dk senest 
den 27. maj 2016.den 27. maj 2016.
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Farverivej 8, Skjern
97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

MENIGHEDSARBEJDE OG 
UNDERVISNING I PERU

LM søger missionærer, der kan være med til at LM søger missionærer, der kan være med til at 
opbygge den lutherske kirke i Peru og støtte kirken opbygge den lutherske kirke i Peru og støtte kirken 
i at nå længere ud med evangeliet.i at nå længere ud med evangeliet.

Mulige opgaver:
Undervisning af teologistuderende og bibelskole-Undervisning af teologistuderende og bibelskole-
elever, rådgivning af præster, nybrudsarbejde og elever, rådgivning af præster, nybrudsarbejde og 
forkyndelse samt opbygning af børne- og ung-forkyndelse samt opbygning af børne- og ung-
domsarbejdet i landet.domsarbejdet i landet.

Du kan få mere at vide om jobbene på dlm.dk/job/Du kan få mere at vide om jobbene på dlm.dk/job/
missionaer. missionaer. 
Eller du kan kontakte missionskonsulent Kristine Eller du kan kontakte missionskonsulent Kristine 
Ballantyne på tlf 48 20 76 73 / kb@dlm.dk. Ballantyne på tlf 48 20 76 73 / kb@dlm.dk. 
Stillingerne ønskes besat snarest muligt.Stillingerne ønskes besat snarest muligt.

• LivogJob er STU uddannelse med bomulighed

Marianne og Jørgen Sulkjær 
forstanderpar
Tlf. 5444 1705    www.livogjob.dk     

Børn, fri leg, venskaber og d l fordybelse 
- pædagog med lyst l at gøre en forskel! 

 
 
 
 

Agerskov Kristne Friskoles SFO søger en pædagog. 
Se s llingsopslaget på www.agerskovkristnefriskole.dk 

Er du vores nye ”altmuligmand” 
på Jakobskolen? 

 

Vi søger en ”altmuligmand” fra omkring maj 2016 
 

Jakobskolen er en lille kristen skole på Frederiksberg. 
 

Vi søger en person, som ønsker at være med til at bære 
Jakobskolens kristne værdier videre. 

 

Du skal være med til at gøre Jakobskolen til et godt  
og pænt sted for elever og ansatte. 

 

Du skal have hænderne skruet godt på til  
småreparationer af forskellig art. 

 

Du må gerne have en god portion humor,  
gode samarbejdsevner, engagement og lyst til  

at indgå i et positivt fællesskab. 
 

Der er tale om en stilling på mellem 40 og 50 %  
Løn efter overenskomst med Krifa.  

Mødetid hver dag kl. 07.00. 
 

Jakobskolen ligger tæt ved Forum  
Metrostation og har 150 elever. 

 

Oplysninger om Jakobskolen findes på  
www.jakobskolen.dk og ved henvendelse til  

Hartvig Jensen, tlf. 35 37 22 66. 
 

Ansøgning stiles til Jakobskolens bestyrelse, 
jakobskolen@jakobskolen.dk og skal være os i  
hænde snarest muligt og inden d. 17.04.2016 

KATRINEBJERGVEJ 75 • 8200 AARHUS N 
8741 0138 • K-H.DK • INFO@K-H.DK

L andsleder
Kristelig Handicapforening søger en 
dygtig, brændende og handlingsorienteret 
landsleder, der vil arbejde for mennesker 
med handicap i kirken og i samfundet.

Se stillingsopslaget på k-h.dk.

Ansøgningsfrist 20. april 2016.

Tange Kristne Friskole søger  

ny lærer med souscheffunktion 

Se stillingsopslag på  

www.tangekristnefriskole.dk 

Lækkert sommerhus iLækkert sommerhus i Andkær Vig ved Vejle Fjord til leje.  Andkær Vig ved Vejle Fjord til leje. 
Naturskønt med udsigt til fjorden. Kontakt til Mona Terp, tlf. Naturskønt med udsigt til fjorden. Kontakt til Mona Terp, tlf. 
40621672 eller http://u461255.mono.net/40621672 eller http://u461255.mono.net/

Legestuesekretær søgesLegestuesekretær søges
Silkeborg LM mangler en ny legestuesekretær pr. Silkeborg LM mangler en ny legestuesekretær pr. 
1.august 2016.1.august 2016.

Der har igennem mange år været legestuer i LM-huset Der har igennem mange år været legestuer i LM-huset 
for 0-6 årige børn og arbejdet har skabt kontakt med for 0-6 årige børn og arbejdet har skabt kontakt med 
mange familier i byen.mange familier i byen.

Stillingen er på 50 %.Stillingen er på 50 %.

Se mere på www.lm-silkeborg.dk. Se mere på www.lm-silkeborg.dk. 

Ansøgningsfrist: 10. maj, 2016.Ansøgningsfrist: 10. maj, 2016.

Nordkap – med Lofoten 22/7 - 4/8
Norge – fjord og fjeld 14/8 - 21/8
Øland – og Sydsverige 13/6 - 18/6
Temarejse: Lina Sandell 8/7 - 12/7
Norge – for fuld musik 27/8 - 2/9

Kontakt os på 
7592 2022 eller 
fxr@felixrejser.dk

Oplev
DE NORDISKE LANDE

Agerskov Kristne Friskole 
har ledige lærersƟllinger 

pr. 1. august 2016 

Læs hele sƟllingsopslaget på  
www.agerskovkristnefriskole.dk 

Lohse | LogosMedia | Credo | Fokal | Kolon | Refleks
Forlagsgruppen Lohse · 75 93 44 55 · info@lohse.dk lohse.dk

Livets udfordringer
MAX LUCADO

Lys på bunden af 
brønden
Vi oplever alle perioder, hvor 
livet ikke går, som vi havde 
regnet med. 
Med udgangspunkt i den bi-
belske beretning om Josef ta-
ger Max Lucado fat om livets 
tunge spørgsmål. 
Josef ville uden tvivl medgive 
dig, at livet på bunden stinker. 
Men ingen brønd er så dyb, at 
Guds lys og kærlighed ikke 
kan nå derned.

STEEN MØLLER  
LAURSEN (RED.)

Hul i hjertet
En bog om barnløshed
Ønsket om at få børn lig-
ger som en dyb længsel hos 
langt de fleste par, men alene 
i Danmark oplever ca. hvert 
femte par problemer med at 
få børn. 
»Hul i hjertet« er en hånds-
rækning til dem, der selv 
kæmper med bristede fami-
liedrømme, og deres netværk, 
med bidrag fra personer, som 
på forskellig måde har erfa-
ring med ufrivillig barnløshed.

210 sider
199,95 kr.

144 sider
149,95 kr.
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Med nåden syngende i vores hjerte
Når man lader Guds ord få rigelig plads i sit liv, bliver det udgangspunkt for alt, hvad man gør

AF PETER THORSENAF PETER THORSEN

RØDDINGRØDDING

PETERHTHORSEN@GMAIL.COMPETERHTHORSEN@GMAIL.COM

”Lad Kristi ord bo i rigt mål ”Lad Kristi ord bo i rigt mål 
hos jer. Undervis og forman hos jer. Undervis og forman 
med al visdom hinanden med al visdom hinanden 
med salmer, hymner og ån-med salmer, hymner og ån-
delige sange, syng med tak delige sange, syng med tak 
i jeres hjerte til Gud” (Kol i jeres hjerte til Gud” (Kol 
3,16).3,16).

Det er altid særligt givende Det er altid særligt givende 
at læse Paulus’ menigheds-at læse Paulus’ menigheds-
breve, da de på en eller an-breve, da de på en eller an-
den måde formår at ramme den måde formår at ramme 
lige ind i vores situation i lige ind i vores situation i 
dag, og Kolossenserbrevet dag, og Kolossenserbrevet 
er bestemt ingen undtagel-er bestemt ingen undtagel-
se. Det er jo skrevet i en helt se. Det er jo skrevet i en helt 
anden tid og et andet sted. anden tid og et andet sted. 
Alligevel må vi sige, at de Alligevel må vi sige, at de 
ting menigheden i Kolossæ ting menigheden i Kolossæ 
kæmpede med, er de sam-kæmpede med, er de sam-
me kampe, som vi kæmper me kampe, som vi kæmper 
med i dag. med i dag. 

Hovedbudskabet i brevet Hovedbudskabet i brevet 
er en advarsel mod at un-er en advarsel mod at un-
derkaste sig menneskers derkaste sig menneskers 
påbud og lære – ”tag ikke, påbud og lære – ”tag ikke, 
smag ikke, rør ikke!” (Kol smag ikke, rør ikke!” (Kol 
2,20). En advarsel, der på 2,20). En advarsel, der på 
mange måde rammer lige mange måde rammer lige 
ind i vores liv i dag. ind i vores liv i dag. 

Vi lever i et land og i en tid, Vi lever i et land og i en tid, 
hvor vi er under et massivt hvor vi er under et massivt 
pres for at ligge under for pres for at ligge under for 

verdens påbud og lære. Vo-verdens påbud og lære. Vo-
res etiske holdninger, med res etiske holdninger, med 
Guds ord som autoritet bli-Guds ord som autoritet bli-
ver virkelig sat på prøve. Det ver virkelig sat på prøve. Det 
handler blandt andet om vo-handler blandt andet om vo-
res syn på abort, kvindelige res syn på abort, kvindelige 
præster og ikke mindst, og præster og ikke mindst, og 
meget aktuelt, vores syn på meget aktuelt, vores syn på 
homoseksualitet. homoseksualitet. 

Vi står bestemt i fare for, Vi står bestemt i fare for, 
at vi lader os rive med af den at vi lader os rive med af den 
gængse holdning til de her gængse holdning til de her 
ting. Og advarslen er i den ting. Og advarslen er i den 
grad aktuel i de her lidt stør-grad aktuel i de her lidt stør-
re etiske spørgsmål. Men re etiske spørgsmål. Men 
advarslen gælder også i vo-advarslen gælder også i vo-
res eget daglige liv som kri-res eget daglige liv som kri-
sten, i opdragelsen af vores sten, i opdragelsen af vores 
børn, og hvordan vi indretter børn, og hvordan vi indretter 
vores møder. Vi skal tage ad-vores møder. Vi skal tage ad-
varslen alvorligt og lytte til varslen alvorligt og lytte til 
Paulus’ formaning til menig-Paulus’ formaning til menig-
heden i Kolossæ: heden i Kolossæ: ”Lad Kristi ”Lad Kristi 
ord bo i rigt mål hos jer”.ord bo i rigt mål hos jer”.

Rigt mål = rigelig plads
Det er altså Paulus’ forma-Det er altså Paulus’ forma-
ning til os, der lever i risiko ning til os, der lever i risiko 
for at blive præget af den for at blive præget af den 
verden, vi lever i – altså alle verden, vi lever i – altså alle 
os, der, som Jesus siger i sin os, der, som Jesus siger i sin 
ypperstepræstelige bøn, le-ypperstepræstelige bøn, le-
ver i verden. Og i den verden ver i verden. Og i den verden 
skal vi se til, at vi ikke lever, skal vi se til, at vi ikke lever, 
som dem, der er af verden. som dem, der er af verden. 

Hvordan? Jo, ved at lade Hvordan? Jo, ved at lade 
Kristi ord bo i rigt mål hos Kristi ord bo i rigt mål hos 
os. os. 

Direkte oversat står der, at Direkte oversat står der, at 
vi skal lade Kristi ord få ri-vi skal lade Kristi ord få ri-
gelig plads. Forstået på den gelig plads. Forstået på den 
måde, at her er der altså måde, at her er der altså 
ikke plads til mere, ”Jeg har ikke plads til mere, ”Jeg har 
rigeligt.” rigeligt.” 

Hele mit liv må være fyldt Hele mit liv må være fyldt 
af Guds ord. Guds ord må af Guds ord. Guds ord må 
være en autoritet ind i mit være en autoritet ind i mit 
liv. Alt, hvad jeg gør, skal jeg liv. Alt, hvad jeg gør, skal jeg 
gøre med Bibelen som mit gøre med Bibelen som mit 
udgangspunkt. Alle mine udgangspunkt. Alle mine 
holdninger skal have grund holdninger skal have grund 
i Guds ufejlbarlige ord. Jeg i Guds ufejlbarlige ord. Jeg 
skal jeg leve som det, jeg er: skal jeg leve som det, jeg er: 
helt og fuldt hellighelt og fuldt hellig

I 5 Mos 28,47 står der: I 5 Mos 28,47 står der: 
”Du undlod at tjene Herren ”Du undlod at tjene Herren 
din Gud med glæde og af din Gud med glæde og af 
hjertens lyst, fordi du havde hjertens lyst, fordi du havde 
rigeligt af alt”. rigeligt af alt”. 

Risiko for at glemme 
Gud
Det her vers er enormt ram-Det her vers er enormt ram-
mende for vores situation mende for vores situation 
i dag. At undlade at tjene i dag. At undlade at tjene 
Herren, fordi vi har rigeligt Herren, fordi vi har rigeligt 
af alt. Det, vi har i rigelige af alt. Det, vi har i rigelige 
mængder: velstand, tryghed mængder: velstand, tryghed 
og ”frihed”, kommer til at og ”frihed”, kommer til at 
tage pladsen fra det, Paulus tage pladsen fra det, Paulus 

formaner os til at give rigelig formaner os til at give rigelig 
plads: plads: Guds ordGuds ord. . 

Vi kommer så nemt til at Vi kommer så nemt til at 
indrette vores liv, så der ikke indrette vores liv, så der ikke 
bliver plads og tid til det, bliver plads og tid til det, 
der burde betyde allermest der burde betyde allermest 
for os. for os. 

Og konsekvensen bliver Og konsekvensen bliver 
ikkeikke, at Gud fjerner frel-, at Gud fjerner frel-
sens vilkår – Jesu sejr over sens vilkår – Jesu sejr over 
døden er jo lige præcis til-døden er jo lige præcis til-
tænkt syndere, der har brug tænkt syndere, der har brug 
for ham Nej, konsekven-for ham Nej, konsekven-
sen bliver, at vi lige så stille sen bliver, at vi lige så stille 
glemmer, glemmer, atat vi har brug for  vi har brug for 
syndernes forladelse, syndernes forladelse, atat vi  vi 
har brug for Jesu død og op-har brug for Jesu død og op-
standelse. standelse. 

En fantastisk udtryk
Det er så enormt vigtigt, at vi Det er så enormt vigtigt, at vi 
tager Paulus’ ord alvorligt – tager Paulus’ ord alvorligt – 
at vi virkelig lader Kristi ord at vi virkelig lader Kristi ord 
fylde hele vores liv. fylde hele vores liv. 

Og hvor får vi så tilskyn-Og hvor får vi så tilskyn-
delsen til at leve det liv? Jo, delsen til at leve det liv? Jo, 

det får vi gennem under-det får vi gennem under-
visning og formaning af visning og formaning af 
hinanden, gennem salmer, hinanden, gennem salmer, 
hymner og åndelige sange hymner og åndelige sange 
og ved at synge med tak i og ved at synge med tak i 
vores hjerter. vores hjerter. 

Direkte oversat står der: Direkte oversat står der: 
”med nåden syngende i ”med nåden syngende i 
hjertet”hjertet”. Det er et fantastisk . Det er et fantastisk 
udtryk! udtryk! 

Med nåden syngende i vo-Med nåden syngende i vo-
res hjerte skal vi leve vores res hjerte skal vi leve vores 
liv i den verden, vi nu engang liv i den verden, vi nu engang 
er sat i. er sat i. 

Med nåden syngende i vo-Med nåden syngende i vo-
res hjerte skal vi leve vores res hjerte skal vi leve vores 
hverdagsliv og lade det, vo-hverdagsliv og lade det, vo-
res hjerte res hjerte erer fyldt af, præge  fyldt af, præge 
hele vores liv. hele vores liv. 

Hvorfor? Ikke for at blive Hvorfor? Ikke for at blive 
mere frelst. Paulus skrev mere frelst. Paulus skrev 
til den kristne menighed i til den kristne menighed i 
Kolossæ. Han skriver ikke Kolossæ. Han skriver ikke 
for at gøre dem kristne el-for at gøre dem kristne el-
ler for at gøre dem til bedre ler for at gøre dem til bedre 
kristne! Nej, han skriver, for kristne! Nej, han skriver, for 

at de må blive bevaret i den at de må blive bevaret i den 
tro, der nu engang allerede tro, der nu engang allerede 
var skabt i deres hjerter. var skabt i deres hjerter. 

Vi skal lade Guds ord fylde Vi skal lade Guds ord fylde 
hele vores liv, så der ikke er hele vores liv, så der ikke er 
plads til alt det, der får os til plads til alt det, der får os til 
at glemme, at vi har brug for at glemme, at vi har brug for 
Jesu død og opstandelse. Vi Jesu død og opstandelse. Vi 
skal leve med Guds ord som skal leve med Guds ord som 
en autoritet i vores liv. en autoritet i vores liv. 

Og så skal vi, med nåden Og så skal vi, med nåden 
syngende i vores hjerte, op-syngende i vores hjerte, op-
drage vores børn til også at drage vores børn til også at 
have Guds ord som en auto-have Guds ord som en auto-
ritet i deres liv. ritet i deres liv. 

Vi skal, med nåden syn-Vi skal, med nåden syn-
gende i vores hjerte, møde gende i vores hjerte, møde 
den ikke-kristne, så de må den ikke-kristne, så de må 
undres og måske blive pro-undres og måske blive pro-
vokeret af mødet med én, vokeret af mødet med én, 
der er anderledes. Vel viden-der er anderledes. Vel viden-
de at mødet i sig selv ikke de at mødet i sig selv ikke 
frelser nogen, men det gør frelser nogen, men det gør 
kun ham, vi med hele vores kun ham, vi med hele vores 
liv peger hen imod – Jesus liv peger hen imod – Jesus 
Kristus. Det er i mødet med Kristus. Det er i mødet med 
Jesus, at troen skabes.Jesus, at troen skabes.

Og til sidst skal vi, med Og til sidst skal vi, med 
nåden syngende i hjertet, nåden syngende i hjertet, 
hjælpe hinanden i det krist-hjælpe hinanden i det krist-
ne liv. Vi skal lære, retlede og ne liv. Vi skal lære, retlede og 
formane hinanden. Vi skal formane hinanden. Vi skal 
give plads til vidnesbyrdene give plads til vidnesbyrdene 
i vores menighed. i vores menighed. 

Vi skal sammen glæde os Vi skal sammen glæde os 
over det, vi er fælles om: at over det, vi er fælles om: at 
vi er blevet gjort duelige til vi er blevet gjort duelige til 
at få del i de helliges arv i at få del i de helliges arv i 
lyset. lyset. Vi er blevet friet ud af Vi er blevet friet ud af 
mørkets magt og fl yttet over mørkets magt og fl yttet over 
i Guds elskede søns rige. Vi i Guds elskede søns rige. Vi 
har i Jesus fået forløsning, har i Jesus fået forløsning, 
syndernes forladelsesyndernes forladelse (Kol 1,  (Kol 1, 
12-14). 12-14). 

Nåden i Guds hjerte bliver tema for LM’s Landsmøde 22.-24. april.  Peter Thorsen minder om, Nåden i Guds hjerte bliver tema for LM’s Landsmøde 22.-24. april.  Peter Thorsen minder om, 
kristne skal leve hele deres liv ”med nåden syngende i hjertet.” kristne skal leve hele deres liv ”med nåden syngende i hjertet.” 

PETER THORSEN   Vi skal lade Guds ord fylde hele 
vores liv, så der ikke er plads til alt det, der får os til at 
glemme, at vi har brug for Jesu død og opstandelse

AF HENRIK P. JENSENAF HENRIK P. JENSEN

LANDSFORMANDLANDSFORMAND

HPJ@HOTMAIL.DKHPJ@HOTMAIL.DK

Danmark er igen udkåret Danmark er igen udkåret 
til verdens lykkeligste folk. til verdens lykkeligste folk. 
Kåringen begrundes især på Kåringen begrundes især på 
velfærd, selvbestemmelse velfærd, selvbestemmelse 
over eget liv, godt helbred, over eget liv, godt helbred, 
adgang til lægebehandling, adgang til lægebehandling, 
jobsikkerhed, politisk fri-jobsikkerhed, politisk fri-

Verdens lykkeligste egoister?
hed, lille grad af korruption, hed, lille grad af korruption, 
demokrati, balance mellem demokrati, balance mellem 
arbejdsliv og familieliv, stor arbejdsliv og familieliv, stor 
grad af tryghed og indbyrdes grad af tryghed og indbyrdes 
tillid. Ingen tvivl om, at vi har tillid. Ingen tvivl om, at vi har 
de bedste vilkår i forhold til de bedste vilkår i forhold til 
andre rundt i verden.andre rundt i verden.

Men er det disse ting, der Men er det disse ting, der 
gør os til verdens lykkeligste? gør os til verdens lykkeligste? 
Er danskerne ikke også ble-Er danskerne ikke også ble-
vet smålige, så vi i kedsom-vet smålige, så vi i kedsom-
hed skændes over småting hed skændes over småting 
og opfører os indsnævrede og opfører os indsnævrede 
over for anderledes tænken-over for anderledes tænken-
de? Åndsfriheden i Danmark de? Åndsfriheden i Danmark 
er under pres som aldrig før. er under pres som aldrig før. 
Mindre og mindre plads til Mindre og mindre plads til 
dem, der tror på Gud og gør dem, der tror på Gud og gør 

ham til eneste autoritet i de-ham til eneste autoritet i de-
res liv. Danskerne opfører sig res liv. Danskerne opfører sig 
som forkælede forbrugere som forkælede forbrugere 
– ikke bare i forhold til det, – ikke bare i forhold til det, 
som kan købes med penge, som kan købes med penge, 
men også i forhold til andre men også i forhold til andre 
mennesker. mennesker. 

Aldrig før har troska-Aldrig før har troska-
ben mod én ægtefælle og ben mod én ægtefælle og 
kampen for samme haft så kampen for samme haft så 
dårlige vilkår som nu. Aldrig dårlige vilkår som nu. Aldrig 
før har der været så mange før har der været så mange 
børn, hvor mor og far ikke børn, hvor mor og far ikke 
bor sammen mere. Er det et bor sammen mere. Er det et 
udtryk for lykke, at vi i hø-udtryk for lykke, at vi i hø-
jere grad kan gøre som det jere grad kan gøre som det 
passer os? Hvad er der sket passer os? Hvad er der sket 
med vores værdier?med vores værdier?

Når vi får mere overskud, Når vi får mere overskud, 
både velfærds- og tidsmæs-både velfærds- og tidsmæs-
sigt, er vi så mere optaget af sigt, er vi så mere optaget af 
at gøre andre lykkelige, dele at gøre andre lykkelige, dele 
vores velstand og gøre en vores velstand og gøre en 
forskel i andre menneskers forskel i andre menneskers 
liv? Nej, vi sætter os bare liv? Nej, vi sætter os bare 
nye egoistiske mål. nye egoistiske mål. 

Er vi bare blevet verdens Er vi bare blevet verdens 
lykkeligste egoister? lykkeligste egoister? 

Vi ved det godt. Der er et Vi ved det godt. Der er et 
helt grundlæggende pro-helt grundlæggende pro-
blem. For tiden er budska-blem. For tiden er budska-
bet, at vi skal være bedre til bet, at vi skal være bedre til 
at tilgive os selv. Løser det at tilgive os selv. Løser det 
grundproblemet? Der er en grundproblemet? Der er en 
stor trang hele tiden til at stor trang hele tiden til at 
retfærdiggøre, hvad man gør. retfærdiggøre, hvad man gør. 

ESSENS  

Hvis ikke jeg kan få dem, Hvis ikke jeg kan få dem, 
det går ud over, til det, skulle det går ud over, til det, skulle 
opskriften så være at tilgive opskriften så være at tilgive 
mig selv? Overtale mig selv mig selv? Overtale mig selv 
til, at der var ikke noget for-til, at der var ikke noget for-
kert i det, jeg gjorde – kun kert i det, jeg gjorde – kun 
gode grunde til, at jeg valgte gode grunde til, at jeg valgte 
mig selv frem for andre. Er mig selv frem for andre. Er 
det lykken?det lykken?

Guds ord siger: ”Lykke-Guds ord siger: ”Lykke-
lige de, hvis overtrædelser lige de, hvis overtrædelser 
er tilgivet, og hvis synder er er tilgivet, og hvis synder er 
blevet skjult. Lykkeligt det blevet skjult. Lykkeligt det 
menneske, som Herren ikke menneske, som Herren ikke 
tilregner synd” (Rom 4,7-8). tilregner synd” (Rom 4,7-8). 

Rosenius tør godt vedgå, Rosenius tør godt vedgå, 
at der ikke er nogen fred i at der ikke er nogen fred i 
at forsøge at tilgive sig selv, at forsøge at tilgive sig selv, 

men også at det kan være men også at det kan være 
svært at se, at Gud skulle svært at se, at Gud skulle 
kunne det:kunne det:

”Vi har svært ved at stole ”Vi har svært ved at stole 
på, at der virkelig skulle fi n-på, at der virkelig skulle fi n-
des noget menneske, som des noget menneske, som 
Herren ikke tilregner synd. Herren ikke tilregner synd. 
Et sådant menneske måtte Et sådant menneske måtte 
jo være verdens lykkeligste, jo være verdens lykkeligste, 
fordi han står i et så vidun-fordi han står i et så vidun-
derligt forhold til Gud.” derligt forhold til Gud.” 

Jeg må regne mig som Jeg må regne mig som 
verdens lykkeligste, når verdens lykkeligste, når 
Gud ikke tilregner mig synd. Gud ikke tilregner mig synd. 
Jeg fi nder kun fred, når den Jeg fi nder kun fred, når den 
gives mig af Gud – at være gives mig af Gud – at være 
frelst og lykkelig i Jesus, gør frelst og lykkelig i Jesus, gør 
mig faktisk salig.mig faktisk salig.
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Børnelovsang i Holstebro
49 sangglade børn deltog i et Kids4Singing-stævne i LM’s 49 sangglade børn deltog i et Kids4Singing-stævne i LM’s 
missionshus i Holstebro. Vestjyllands afdeling indbød til missionshus i Holstebro. Vestjyllands afdeling indbød til 
stævnet, som den lokale LM-kreds arrangerede.stævnet, som den lokale LM-kreds arrangerede.

Ny kristen børneklub i Nuuk
Solveig og Søren Eriksen har startet en børneklub i et bolig-Solveig og Søren Eriksen har startet en børneklub i et bolig-
kvarter i Grønlands hovedstad, Nuuk. Første gang, der var kvarter i Grønlands hovedstad, Nuuk. Første gang, der var 
møde, kom der 12 børn.møde, kom der 12 børn.

Glæd jer altid
04/0412/2016 | METTE BJØRNHOLT HANSEN, VOLONTØR I CAMBODJA04/0412/2016 | METTE BJØRNHOLT HANSEN, VOLONTØR I CAMBODJA

Efter otte måneder i en fremmed kultur begynder jeg at se Efter otte måneder i en fremmed kultur begynder jeg at se 
ting omkring med nye øjne – ”khmer-øjne” måske ... Når jeg ting omkring med nye øjne – ”khmer-øjne” måske ... Når jeg 
eksempelvis er på markedet, føler jeg det nu som et normalt eksempelvis er på markedet, føler jeg det nu som et normalt 
supermarked, hvor jeg efterhånden ved, hvor man fi nder supermarked, hvor jeg efterhånden ved, hvor man fi nder 
henholdsvis frugt, fi sk og fejekoste. Og ser jeg en vogn med henholdsvis frugt, fi sk og fejekoste. Og ser jeg en vogn med 
friturestegte bananer eller ”sticky rice” i bananblade, ved jeg, friturestegte bananer eller ”sticky rice” i bananblade, ved jeg, 
hvad det er, og hvordan det smager – så det er, som om jeg hvad det er, og hvordan det smager – så det er, som om jeg 
har fået nye øjne og ører ...har fået nye øjne og ører ...

dlm.dk/blog/glaed-jer-altiddlm.dk/blog/glaed-jer-altiddlm.dk/nytdlm.dk/nyt dlm.dk/nytdlm.dk/nyt
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